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1 Indledning 
Hovedstadsområdet er gennem de senere år blevet ramt af skybrud, bl.a. skybruddet d. 2. juli 
2011 og andre, mindre kraftige skybrud i årene efter, der har haft alvorlige konsekvenser. Alt 
tyder på, at der vil komme flere og kraftigere skybrudshændelser i fremtiden. Som en del af 
klimatilpasningsarbejdet i København og på Frederiksberg er der udarbejdet en 
klimatilpasningsplan for Københavns og Frederiksberg Kommuner [1]. Med klimatilpasningsplanen 
arbejder København og Frederiksberg for at gøre byerne mere robuste over for ekstreme 
regnhændelser, oversvømmelser og varmere vejr med en beskrivelse af retningslinjer for, hvordan 
klimatilpasningen skal gennemføres i kommunerne. 

På baggrund af klimatilpasningsplanen har Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune 
sammen med deres respektive forsyningsselskaber HOFOR og Frederiksberg Forsyning i 2012 
udarbejdet en skybrudsplan [2].  

Skybrudssikringen af København og Frederiksberg vil bidrage mest til kommunernes ambition om 
at fremme byens blå og grønne struktur, hvis løsningerne opmagasinerer eller leder vand bort på 
terræn fremfor under terræn. Vandmængderne, der skal håndteres, er dog så store, at det ikke er 
muligt at transportere al skybrudsvand på overfladen i den tætteste del af byen. Derfor skal 
vandet her udledes direkte til havnen eller havet via tunnelløsninger. Skybrudsplanen peger derfor 
på en løsning ved afledning på terræn, og med tunnelløsninger i de dele af byen, hvor det ikke er 
muligt med overfladeløsninger.  

Som konkretisering af skybrudsplanerne har Københavns og Frederiksberg Kommuner belyst 
skybrudsinitiativer, der kan medvirke til at reducere skaderne i forbindelse med 
skybrudshændelser fremover. Der er i forbindelse med skybrudskonkretiseringen for de 7 
nedbørsoplande i København foreslået ca. 350 projekter, hvoraf de 7 er tunnelprojekter.  

Som en del af skybrudskonkretiseringen for de to kommuner skal HOFOR og Frederiksberg 
Forsyning etablere Valby Skybrudstunnel - en skybrudsledning fra FLSmidth i Valby og ud til 
Kalveboderne [3]. Tunnelen er én af flere hovedvandveje i Københavns og Frederiksbergs 
kommuners skybrudskonkretisering og skal, som en del af den Urbane strøm, opsamle 
skybrudsvand fra Frederiksberg Vest og Valby og lede det videre ud i Kalveboderne via Enghave 
Kanal nær ved Valbyparken. Løsninger til skybrudssikring opfylder serviceniveauet vedrørende 
oversvømmelser under skybrudshændelser i København og på Frederiksberg. Det vil sige, at der 
maksimalt kan accepteres ti cm vand på terræn ved en 100-års regnhændelse. 

Tunnelen er en forudsætning for en række terrænnære skybrudsprojekter, som er planlagt at 
afvande til skybrudstunnelen. Tunnelen vil samtidig kunne fungere som en bassinledning 
(underjordisk opsamlingsbassin), der kan opbevare en meget stor mængde overløbsvand fra 
kloaksystemet, ind til vandet kan pumpes til rensningsanlægget.  

Skybrudstunnelens anlæg er omfattet af bilag 2, punkt 10b, anlægsarbejder i byzoner og punkt 
10g, dæmninger og andre anlæg til opstuvning eller varig oplagring af vand i Bekendtgørelse af 
lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (Miljøvurderingsloven). 
Projekter omfattet af bilag 2 er som udgangspunkt screeningspligtige med henblik på at træffe 
afgørelse om, hvorvidt projektet er omfattet af krav om miljøvurdering og tilladelse.  

HOFOR og Frederiksberg Forsyning har i efteråret 2020 indsendt en VVM-ansøgning til 
Københavns Kommune med anmodning om, at projektet skal undergå en miljøvurdering. Der skal 
derfor gennemføres en miljøvurdering af projektet iht. miljøvurderingsloven, og bygherre skal 
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udarbejde en miljøkonsekvensrapport, der beskriver, om projektet kan få væsentlig indvirkning på 
miljøet. 
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2 Ikke-teknisk resumé 
Som en del af klimatilpasningstiltagene i Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune og 
bl.a. grundet de alvorlige konsekvenser som skybruddet d. 2. juli 2011 – og andre, mindre 
kraftige skybrud i årene efter – har haft for Hovedstadsområdet, anlægges Valby Skybrudstunnel, 
der skal bortlede vand fra skybrudsoplandet Valby og Frederiksberg Vest og dermed mindske 
oversvømmelse i gaderne i disse områder. Tunnelen vil, udover at håndtere skybrudsvand i 
forhold til reduktion af oversvømmelser, samtidig bruges som bassinledning for at reducere antal 
overløb ved hverdagsregn, og i øvrigt understøtte et spildevandssystem, der forberedes til 
fremtidens klimaudfordringer. 

Formålet med denne miljøvurdering af projektet er, at der, under inddragelse af offentligheden, 
tages hensyn til projektets sandsynlige, væsentlige indvirkning på miljøet, herunder den biologiske 
mangfoldighed, befolkning, menneskers sundhed, flora, fauna, jordbund, jordarealer, vand, luft, 
klimatiske faktorer, ressourceeffektivitet og det indbyrdes forhold mellem disse faktorer. 

Miljøkonsekvensrapporten belyser de væsentlige miljøkonsekvenser, og gør det muligt på den 
baggrund at miljøoptimere projektet, så eventuelle væsentlige negative miljøkonsekvenser så vidt 
muligt undgås eller mindskes. Det er således muligt at få overvejelser om miljø ind i den politiske 
beslutningsproces og få reduceret miljøpåvirkningen. 

Miljøkonsekvensrapporten vil blive fremlagt i offentlig høring i otte uger, så der kan sikres en 
offentlig debat om projektet. Efter den offentlige høring vil Københavns Kommune som -
myndighed for miljøvurderingen behandle de indkomne høringssvar og offentliggøre dem i et 
høringsnotat/hvidbog sammen med myndighedernes egne bemærkninger til disse. Hvidbogen 
indgår som baggrund for myndighedernes beslutning om en §25-tilladelse til projektet efter 
miljøvurderingsloven. 

2.1 Projektbeskrivelse 
Skybrudstunnelen skal etableres fra FLSmidths parkeringsplads ved Høffdingsvej/Ramsingsvej til 
et område øst for haveforeningen Musikbyen i Sydhavnen med udløb i Enghave Kanal, som er et 
spildevandsteknisk anlæg. Tunnelen bliver ca. 2.480 m lang og forløber fra FLSmidth-grunden 
mod syd under banen, forbi Grønttorvet og ned til Blushøjvej, herefter tager tracéet en sydøstlig 
retning under Valby Idrætspark og Valbyparken, forbi Hf. Musikbyen for at ende ved Enghave 
Kanal (Figur 2.1). 

Det eksisterende kloaknet tilsluttes skybrudstunnelen via konstruktioner under terræn, de 
såkaldte tilslutningsbygværker. Der etableres et tilslutningsbygværk ved FLSmidth, to mindre 
tilslutningsbygværker ved Blushøjvej/Folehaven og et ved Musikbyen. Ved Enghave Kanal 
etableres et udløbsbygværk og en pumpestation samt en tilslutning til det eksisterende 
spildevandssystem. Pumpestationen består af et underjordisk teknikanlæg med en mindre bygning 
over terræn. 

Tunnelen bores som tre separate tunneler ca. 15 - 21 m under terrænoverfladen dybt nede i 
kalken. Tunnelstrækningerne bores fra byggepladsen ved Blushøjvej mod hhv. FLSmidth og 
Musikbyen, og den sydligste strækning bores fra Enghave Kanal mod Musikbyen.  

Skybrudstunnelen fungerer ved, at når der er høj vandstand i spildevandssystemet/kloaknettet, 
som følge af nedbørshændelser, ledes vandet ned i skybrudstunnelen. Tunnelen vil ved 
normalnedbør/hverdagsregn fungere som bassin, hvor vandet fra daglig regn opmagasineres og 
tilbagepumpes til kloaksystemet/renseanlæg, når der igen er plads. 
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Figur 2.1. Skybrudstunnelens forløb mellem byggepladserne.  

 

Dertil vil tunnelen fungere som skybrudsledning, der opsamler vand og, når tunnelen er fuld, 
udleder skybrudsvand til Enghave Kanal, hvis der ikke er plads i spildevandssystemet eller på 
renseanlægget. Der undersøges to driftsløsninger af tunnelen. En løsning, hvor vandet løber over 
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af sig selv, når tunnelen er fuld, hvilket vil ske ca. 1 gang hvert 2. – 3. år, og en løsning, hvor 
overløbet styres af indbyggede klapper, der åbnes ved skybrudshændelser, defineret som 
regnhændelser af en størrelse, der statistisk set forekommer sjældnere end hvert 10. år.  

Det vand, der står tilbage i tunnelen (bassinkapaciteten), pumpes efter regnhændelsen til 
renseanlægget, når der atter er plads. Tunnelen vil tilføje en bassinkapacitet på ca. 28.500 m3 til 
spildevandssystemet, hvilket betyder, at der årligt kan ledes en større mængde vand til 
Renseanlæg Damhusåen. Tunnelen vil derfor medføre, at der i fremtiden både vil ske en reduktion 
i mængden af overløb fra spildevandssystemet til Kalveboderne, ligesom antallet af 
overløbshændelser vil blive reduceret.   

Når skybrudstunnelen har været i brug og er tømt, gennemskylles og renses tunnelen med en rest 
af skybrudsvandet. Skyllevandet opsamles i skakten ved Enghave Kanal og pumpes sammen med 
det bundfældede materiale i tunnelen herfra via kloaksystemet til renseanlæg. 

2.2 Anlægsbeskrivelse 
Anlægsarbejdet forventes at blive igangsat i sommeren 2024 og afsluttet ultimo 2027, hvor 
skybrudstunnelen tages i brug. Forinden vil der foregå forberedende arbejder, herunder eventuelle 
arkæologiske forundersøgelser og ledningsomlægninger. 

Boringen af de tre tunnelstrækninger bliver udført med tunnelboremaskine. Der etableres 
byggepladser på fire lokaliteter: ved FLSmidth, ved DSV-bygningen på Blushøjvej, på 
parkeringspladsen ved Musikbyen og i det nordvestligste hjørne af Sydhavnstippen ved Enghave 
Kanal. Der etableres skakte på alle lokaliteter. Skaktenes funktion er at afsende eller modtage 
tunnelboremaskinerne. Der etableres tillige tilslutningsbygværker og et udløbsbygværk. 
Arbejdspladsarealerne på de fire lokaliteter kan ses af Figur 2.2 - Figur 2.5. 
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Figur 2.2 Byggepladsareal ved FLSmidth. 
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Figur 2.3 Byggepladsareal ved Blushøjvej. 
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Figur 2.4 Byggepladsareal ved Hf. Musikbyen. 
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Figur 2.5 Byggepladsareal ved Enghave Kanal og Sydhavnstippen. 

Skaktene har følgende ydre diameter: FLSmidth: 17,5 m, Blushøjvej: 19,7 m, Musikbyen: 15,3 m 
og Enghave Kanal: 19,5 m. Skaktindfatningen udføres som sekantpælevægge, som bores fra 
terræn med efterfølgende støbning, således skaktvæggen består af tætstående pæle udført i 
armeret beton. Skaktene anlægges i åbne byggegruber, der med gravemaskiner udgraves oppefra 
og ned.  

Skaktene ved Blushøjvej og Enghave Kanal skal i anlægsfasen bruges som startskakte for 
tunnelboremaskinen. Pladserne skal således fungere som tunnelarbejdsplads, hvorfra boring af 
tunnel, optagning af udboret materiale (også kaldet tunnelmuck) og nedsænkning af 
tunnelelementer skal ske. Tunnelarbejdspladserne vil være i drift i den periode, hvor der bores. 
Skaktene ved FLSmidth og Musikbyen skal bruges til at modtage tunnelboremaskinen.  

Ved tunnelering under banen og evt. pælefunderede bygninger er det nødvendigt at tunnelere hele 
døgnet for at minimere sætningsskader og undgå at boremaskinen sætter sig fast. Grundet disse 
driftsmæssige risici er der desuden et ønske om muligheden for at tunnelere begge strækninger i 
deres fulde længde i døgndrift. Behovet for døgntunnelering er endnu ikke kendt i dets fulde 
omfang. 

Til driftsfasen ombygges skaktene ved FLSmidth, Blushøjvej og Musikbyen til bygværker, som 
fører vandet ned i tunnelen fra den eksisterende kloak, og skakten ved Enghave Kanal ombygges 
til pumpestation. 
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2.3 Alternativer 

 Anlæg 
Der er undersøgt én mulig projektudformning/linjeføring for skybrudstunnelen. Som udgangspunkt 
påtænkes skybrudstunnelen etableret ved tunnelering med boremetoden EPB. Det er også muligt 
at anvende den såkaldte slurry-metode. Begge metoder er miljøvurderet, da bygherre ønsker 
valgfrihed til entreprenøren, under forudsætning af, at de arbejdsmiljømæssige forhold ift. 
forureningsgrad af jorden kan overholdes. Derfor er begge løsninger beskrevet og miljøvurderet 
ift. relevante miljøtemaer.  

Bygherre ønsker mulighed for at tunnelere begge tunnelstrækninger i deres fulde længde i 
døgndrift, og det er som udgangspunkt denne løsning, der er undersøgt. For at undgå nat- og 
weekendarbejde er en løsning med tunnelering i dagtimerne mandag til fredag 7-19 og lørdag 8-
17 ligeledes vurderet. 

 Drift 
I driftfasen er der undersøgt et hovedforslag og et alternativ for drift af skybrudstunnelen med 
udløb til Enghave Kanal. 

2.3.2.1 Hovedforslag – overløbskant 

Det er bygherres ønske, at skybrudstunnelen bliver aktivereret, når de eksisterende kloakkers 
kapacitet er opbrugt, og der dermed opstår risiko for enten overløb af urenset spildevand eller 
vand på terræn og i kældre. Det betyder, at der vil ske overløb fra Valby Skybrudstunnel til 
Enghave Kanal, når tunnel og afløbssystemet er fyldt helt op, hvilket vil forekomme med 2-3 års 
mellemrum (ca. 0,4 gange/år). Bygværket anlægges med fast overløbskant, og dette system 
anses for meget driftssikkert, også ved strømafbrydelser. 

2.3.2.2 Alternativ – skybrudsklapper 

Københavns Kommunes spildevandsplan muliggør udledning af skybrudsvand svarende til 
nedbørshændelser større end en 10-års regnhændelse, svarende til Københavns Kommunes 
definition af skybrud. Derfor er en løsning, hvor tunnelen først idriftsættes ved nedbør større end 
en 10-års regnhændelse, ligeledes undersøgt. Her styres udløbet fra Valby Skybrudstunnel af 
såkaldte skybrudsklapper, der aktiveres/åbnes ved skybrud. Skybrudsklapperne åbnes således 
først, når vandet er stuvet op over terræn. Denne løsning vil kræve kompliceret styring, en del 
drift og vedligeholdelse samt være sårbart overfor strømsvigt. 

 Fravalgte alternativer 
I forbindelse med planlægningen af skybrudstunnelen, der påbegyndtes i 2015, har projektet 
gennemgået et meget omfattende analysearbejde, hvor der er arbejdet med forskellige løsninger 
til etablering af en tunnel på strækningen mellem FLSmidth og Kalveboderne. Der er undersøgt og 
fravalgt en række alternative udløbspunkter i Kalveboderne herunder Damhusåen, 
Gåsebækrenden og havneløbet. Der er ligeledes undersøgt og fravalgt en række alternative forløb 
af tunnelen med andre placeringer og antal af skakte mellem FLSmidth og de forskellige 
udløbspunkter end i det endelige projekt. Der er i planlægningsprocessen også sket ændringer i 
grundlaget for tunnelen, herunder hvilken funktion og drift tunnelen skulle opfylde, bl.a. er 
tunnelen gået fra at skulle aflede både regnvand og spildevand til kun at håndtere spildevand, 
ligesom tunnelens oprindelige funktion er udvidet til også at skulle fungere som et bassin til 
opmagasinering af vand fra spildevandssystemet. 
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Fravalget af de mange undersøgte alternativer er primært begrundet i forhold der vedrører 
miljøpåvirkninger og trafikale forhold samt krav til tunnelens funktion. 

2.4 Lov og planmæssige rammer 
Københavns Kommune udarbejdede i 2012 i tæt samarbejde med Frederiksberg Kommune en 
skybrudsplan. Valby Skybrudstunnel er et led i Københavns Kommunes og Frederiksberg 
Kommunes overordnede planlægning for håndtering af regnvand og skybrud, der er udmøntet i 
denne skybrudsplan. Skybrudsplanen er en udløber af Københavns og Frederiksbergs 
Klimatilpasningsplan. Skybrudsplanen beskriver de metoder, prioriteringer og tiltag, der anbefales 
for den del af klimatilpasningen, der handler om skybrud. Anlægget af Valby Skybrudstunnel 
understøtter skybrudssikringen af skybrudsoplandet Valby og Frederiksberg Vest jf. 
Skybrudsplanen fra 2012 og Skybrudskonkretiseringen fra 2014. 

Københavns Kommune vedtog i foråret 2021 projekttillæg 2021 til Spildevandsplan 2018, der 
indeholder en arealreservation til den nuværende linjeføring og udløb for Valby Skybrudstunnel, og 
tillægget tilvejebringer dermed det planmæssige grundlag for tunnelen. 

Skybrudstunnelen er ikke i konflikt med nogen af de gældende lokalplaner i området.  

For at sikre at plangrundlaget er på plads ifm., at der skal gives § 25 tilladelse til 
skybrudstunnelen efter Miljøvurderingsloven har Københavns Kommune igangsat udarbejdelse af 
kommuneplantillæg for Valby Skybrudstunnel. Denne proces kører parallelt med VVM-processen. 

2.5 Trafik 

 Trafik i anlægsfasen 
I anlægsfasen vil trafikken omkring byggepladserne blive påvirket af tilkørsel af materialer til 
byggepladserne og bortkørsel af det materiale (jord/kalk eller tunnelmuck), der graves op fra 
undergrunden. Ved hver af byggepladserne vil der være perioder med intensiv byggepladsaktivitet 
– og deraf følgende øgede trafikmængder – og perioder med lavere aktivitet.  

Byggepladserne ved Blushøjvej og Enghave Kanal, hvorfra tunnelboremaskinen skal afsendes, er 
af en størrelse, der gør det muligt at indrette pladserne, så at det sikres, at tunnelrør og 
jord/muck kan opbevares på pladsen og ikke skal transporteres til og fra byggepladsen i aften- og 
natperioden. Tunnelering hele døgnet vil således kunne ske uden til- og frakørsel med lastbiler 
uden for dagtimerne. 

I de travleste perioder forventes en trafikbelastning til byggepladserne på op til 3 tunge køretøjer 
dagligt ved FLSmidth, 12 tunge køretøjer dagligt ved Blushøjvej, 3 tunge køretøjer dagligt ved 
Musikbyen og 9 tunge køretøjer dagligt ved Enghave Kanal. Ud over lastbiltrafikken vil 
byggepladserne medføre en varierende mængde trafik med personbiler og varebiler. 

Den største transport vil således ske til/fra de byggepladserne, hvorfra tunnelboremaskinen 
afsendes dvs. Blushøjvej og Enghave Kanal. I disse områder er der allerede en del eksisterende 
tung trafik, og anlægsarbejderne vil derfor medføre en relativ lille mertrafik, og forventes kun at 
have ubetydelig indvirkning på trafikken. Ved FLSmidth og Musikbyen skal trafikken afvikles via 
mindre veje, men da mertrafikken som følge af anlægsarbejderne er beskeden, vurderes 
påvirkningen af trafikken at være ubetydelig. Den samlede påvirkning af trafikken vurderes at 
være ubetydelig. Tunnelering kun i dagtimerne fremfor døgntunnelering vil medføre lidt færre 
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lastbiler pr. dag, mens selve anlægsperioden forlænges. Dette vurderes ligeledes at have 
ubetydelig indvirkning på trafikken. 

 Trafikomlægninger 
Som følge af inddragelse af areal til byggepladserne vil der være behov for trafikomlægninger og 
inddragelse af p-pladser i anlægsfasen. 

En del af det private parkeringsareal ved FLSmidth inddrages til byggeplads for modtageskakt. 
Den eksisterende tilkørsel til parkeringspladsen skal anvendes som adgang til byggepladsen, og 
der etableres en midlertidig adgang til p-pladsen fra Poul Reichardts Vej, så de resterende p-
pladser kan opretholdes i anlægsperioden.  

Den nordlige del af byggepladsen ved FLSmidth etableres på en del af vejarealet i hjørnet 
Ramsingsvej/Høffdingsvej. Vejarealet lokalt i hjørnet indsnævres til én vejbane, og trafikken skal 
derfor ensrettes midlertidigt. Ensretningen skal reguleres af hensyn til de manglende 
oversigtsforhold, f.eks. i form af et midlertidigt signalanlæg. Der inddrages midlertidigt enkelte p-
pladser i den sydlige del af Høffdingsvej. Cykelstien Valbyruten forlægges mod nord langs den 
nordlige side af byggepladsen, men vil være åben gennem hele anlægsperioden. 

Til byggepladsen ved Blushøjvej inddrages en større del af de offentlige p-pladser på 
parkeringsarealet foran den gamle stationsbygning. Af hensyn til manøvreareal for lastbiler 
inddrages også få p-pladser på Blushøjvej. Ved Blushøjvejs udmunding i Ellebjergvej skal en 
delehelle fjernes.  

I en periode på ca. 8 måneder, hvor der skal udføres microtunnelering til tilslutningsanlæg ved 
Blushøjvej, anlægges to mindre byggepladser for tilslutningsbygværker i hhv. busbanen og den 
ene ligeudbane på Folehaven, i Blushøjvejs udmunding i Ellebjergvej, som derved afspærres, og 
på Blushøjvej. Kirsebærhavens overkørsel mod Folehaven for ind-/udkørende biltrafik lukkes, og 
der etableres en vendeplads for biltrafikken på Kirsebærhaven, hvor der også nedlægges få p-
pladser. For at optimere trafikafviklingen mest muligt på Folehaven nedlægges den eksisterende 
venstresvingsbane ind mod Folehaven nr. 20-30 samt den eksisterende venstresvingsbane ned 
mod Kirsebærhaven. Ved at flytte den eksisterende midterhelle kan de to venstresvingsbaner mod 
Gl. Køge Landevej forlænges og på den måde undgå at fylde op i ligeudsporet. Med byggepladsen 
i busbanen på Folehaven inddrages cykelstien. Cyklister skal derfor afvikles på fortovet forbi 
byggepladshegnet, så fortovet lokalt får status af fællessti. 

Blushøjvej vil lokalt blive delvist spærret for udkørsel i Ellebjergvej. Biltrafikken kan svinge højre 
ind fra Ellebjergvej til Blushøjvej. Biltrafikken fra syd skal vende og returnere ad Blushøjvej. 
Udkørende trafik fra McDonalds skal afvikles mod syd ad Blushøjvej. Lokalt, hvor fortov inddrages 
til arbejdsplads, kan cyklister og fodgængere benytte eksisterende cykelsti, som opdeles i areal til 
hhv. cyklister og fodgængere. 

Ved Musikbyen inddrages p-pladserne på parkeringspladsen mod nordvest i Musikbyen til 
byggeplads i hele anlægsperioden. Muligheden for at etablere midlertidig parkeringsplads mod syd 
i Hf. Musikbyen til erstatning for de p-pladser, der midlertidig inddrages, undersøges. Ind- og 
udkørsel til selve byggepladsen vil ske i svinget på Tudsemindevej, hvor der vil være krydsende 
cyklister og fodgængere. Derfor bør ind- og udkørsel til byggepladsen håndteres af en flagmand, 
så der sikres gode oversigtsforhold for byggepladstrafikken i kurven på Tudsemindevej, og dermed 
sikring af de bløde trafikanter. Desuden bør Tudsemindevej udvides med ca. 1 m mod skel til 
banen frem til Hammelstrupvej. 
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Til afvikling af trafik til/fra byggepladsen ved Enghave Kanal etableres en midlertidig arbejdsvej 
frem til Fragtvej. Arbejdsvejen anlægges parallelt med den eksisterende sti. Herfra kører 
lastbilerne via Fragtvej til Bådehavnsgade og videre ud i vejnettet. For at sikre oversigtsforholdene 
for lastbilerne ved udkørslen til Fragtvej skal der inddrages enkelte p-pladser på erhvervsarealet 
umiddelbart vest for byggepladsindkørslen.  

Det nord-sydgående direkte stiforløb fra stibroen over banen til Sydhavnstippen i syd vil krydse 
forbi byggepladsporten for at komme ned på Sydhavnstippen. Der etableres en tydelig 
afmærkning på kørebanearealet forbi byggepladshegnet. 

De lokale trafikomlægninger vil medføre ubetydelige miljøpåvirkninger for de trafikale forhold 
ved FLSmidth, Musikbyen og Enghave Kanal, mens de vurderes at være mindre betydende for de 
trafikale forhold ved Blushøjvej. Ligeledes vurderes påvirkningen af parkeringsforholdene at være 
ubetydelig. Trafiksikkerheden for de bløde trafikanter vurderes med de foreslåede 
afværgeforanstaltninger ved Musikbyen og Enghave Kanal at være ubetydelig. 

2.6 Støj 
I anlægsfasen vil støj af betydning som følge af projektet udelukkende forekomme i områderne 
omkring byggepladserne. Der er udført støjberegninger med det formål at belyse de forventede 
støjmæssige konsekvenser for byggepladsernes naboer. Støj reguleres ift., at man som 
udgangspunkt for bygge- og anlægsvirksomhed i almindelighed må acceptere en støjbelastning 
ved nærmeste nabo på maksimalt 70 dB(A) i dagperioden og 40 dB(A) i aften og natteperioden. 
Jf. anbefaling fra WHO kan 45 dB om natten dog accepteres.   

Ved alle byggepladser vil de første byggefaser omfatte særligt støjende arbejder (nedbringning af 
spuns, etablering af sekantpæle og jordankre, kapning af sekantpæletoppe, indfatning mv.), der 
jf. kommunens forskrift kun må foregå på hverdage og i dagtimerne i perioden kl. 8-17. De særligt 
støjende arbejder vil medføre støjgener ved nærliggende ejendomme og havelodder. 

Ved tunnelering om natten ved Blushøjvej med maksimal støjdæmpning vil der være overskridelse 
af støjgrænsen på 40 dB. Støjgrænsen er fastsat, så anlægsaktiviteter i praksis ikke kan 
gennemføres i natperioden i områder med beboelse. Vurderes den natlige støj i forhold til WHO’s 
guideline for støj om natten på 45 dB, kan denne anbefaling overholdes ved alle boliger. 

Ved tunnelering om natten ved Enghave Kanal med maksimal støjdæmpning kan fstøjgrænsen på 
40 dB overholdes ved de nærmeste boliger. Haveforeningen Musikbyen er såkaldte daghaver og er 
dermed ikke godkendt til overnatning, og derfor gælder støjgrænsen på 40 dB om natten ikke her.  

For det øvrige anlægsarbejde viser støjberegningerne, at ved hensigtsmæssigt valg af 
arbejdsmetoder, maskiner mm. kan støjgrænsen på 70 dB på hverdage kl. 7-19, og lørdage kl. 8-
17 overholdes ved alle byggepladserne. Dog kan der ved Musikbyen og Enghave Kanal i enkelte 
anlægsfaser ske mindre overskridelse af denne støjgrænse fra såkaldt impulsstøj.  

Samlet vurderes støjpåvirkningen som moderat ved FLSmidth og Blushøjvej, og som mindre ved 
Musikbyen og Enghave Kanal. De oplevede gener ved støjen kan reduceres ved god information til 
naboerne om tidspunkter og varighed af støj i omgivelserne. 

Hvis der vælges at tunnelere kun i dagtimerne (mandag-lørdag) på de strækninger, hvor det 
vurderes muligt, i stedet for at tunnelere døgnet rundt, vil aktiviteterne med drift af 
tunnelarbejdspladserne uden for dagtimerne bortfalde, og de gennemførte beregninger for støj om 
natten vil ikke være relevante. 



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

21 

I driftsfasen forventes støjen fra vedligeholdelsesarbejder på FLSmidth og Enghave Kanal at være 
begrænset og kortvarig, og støjpåvirkningerne vurderes at være ubetydelige. 

2.7 Vibrationer 
Dele af anlægsarbejdet forårsager vibrationer, der udbredes til omgivelserne. 

Ramning og vibrering af spuns medfører en betragtelig vibrationspåvirkning på jorden omkring 
aktiviteten, som udbreder sig til omgivelserne. Nedbringning af spunsjern kan, alt afhængig af 
spunsdimensioner, metode, jordbundsforhold, afstande til nabokonstruktioner samt 
konstruktionstyper og -tilstande, være kritisk i forhold til risiko for bygningsskader.  

Risiko for overskridelse af den vejledende grænseværdi for bygningsskadelige vibrationer er 
vurderet for de omkringliggende bygninger. I vurderingen er anvendt en grænseværdi, der gælder 
for særligt vibrationsfølsomt byggeri og vurderingen kan dermed betragtes som konservativ.  Der 
er risiko for overskridelse af grænseværdien ved boligejendommen Folehaven 7, 
erhvervsejendommen Blushøjvej 6a, et skur eller lignende i Haveforeningen Kalvebod og et 
havehus ved Enghave Kanal. Da risikoen for bygningsskadelige vibrationer gælder for et 
begrænset antal ejendomme ved en enkelt korterevarende arbejdsproces, vurderes påvirkningen 
at være mindre. For disse bygninger foreslås mulige afværgetiltag såsom overvågning/måling af 
bygningsskadelige vibrationspåvirkninger med automatisk notifikation af fx entreprenør, rådgiver 
og bygherre i tilfælde af vibrationspåvirkninger i nærheden af de vejledende grænseværdier, 
ligesom arbejdsmetoder kan tilpasses og/eller ændres, så bygningsskader undgås. 

Ramning og vibrering af spuns, boring af sekantpæle samt opbrydning af kalk vil medføre risiko 
for mærkbare vibrationer også kaldet komfortvibrationer. Der er foretaget en vurdering af risikoen 
for overskridelse af de grænseværdier for komfortvibrationer i et område omkring hver 
byggeplads. Komfortvibrationer er knyttet til særligt støjende arbejder, der kun må foregå i 
tidsrummet 8-17 på hverdage. På den baggrund vurderes risikoen for komfortvibrationer at 
medføre mindre påvirkninger af omgivelserne, selvom det berører et større antal mennesker. 

Vibrationer kan reduceres ved hensigtsmæssigt valg af arbejdsmetode og tilrettelæggelse af 
arbejdsprocesser, og de oplevede gener kan reduceres ved vidtgående kommunikationsindsats for 
at informere naboer om aktiviteternes formål, påvirkning og varighed. 

2.8 Luft og klima 
Ved opgravning af forurenet jord fra skakte og tunnel kan der ske afdampning af forurenende 
stoffer til den omgivende luft. Ud fra foreløbige undersøgelser af jordens forureningsgrad forventes 
der ikke at ske væsentlig afdampning af flygtige organiske stoffer fra udgravning af skakte og 
bygværker. Langs tunneltracéet kan der være risiko for, at jorden og grundvandet er forurenet - 
særligt med oliestoffer, BTEXN og klorerede opløsningsmidler. På grund af tunnelens dybe 
placering er det dog mindre sandsynligt, at forureningerne har spredt sig til tunneldybden - eller 
at der vil forekomme kraftig forurening i tunneldybden. Der forventes således ikke afgivet 
væsentlige koncentrationer af forurenende stoffer til luften under boring af tunnelen eller under 
håndtering af jord/muck på byggepladserne. For at sikre en god spredning af eventuel emission 
fastlægges højden af skorsten fra ventilationsanlæg som 1 m højere end byggepladshegnet. 
Hermed sikres, at befolkningen i området ved længere tids eksponering ikke udsættes for 
skadelige effekter og gener fra luftforureningen, og påvirkningen vurderes at være ubetydelig.  

Der forventes ikke at skulle udføres særligt støvende arbejder. Støv fra anlægsarbejderne 
håndteres ved at vande i tørre perioder og ved udlægning af belægning på jordområder, hvor 
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lastbiler og entreprenørmaskiner kører, samt ved at holde de omkringliggende veje mv rene. 
Påvirkningen af omgivelserne med støv vurderes på den baggrund at være ubetydelig. 

Ved udløb af vand fra spildevandssystemet gennem skybrudstunnelen ved ekstreme 
regnhændelser vil luften i tunnelen fortrænges og blive afledt gennem ventilationsrør i 
gadeniveau. Afhængig af sammensætningen af vandet i tunnelen kan dette eventuelt medføre lugt 
af spildevand. Det vurderes, at en eventuel lugt vil forekomme sjældent og i et begrænset 
tidsrum. Skulle tunnelen mod forventning give lugtgener af betydning, kan disse reduceres fx ved 
at sætte bio- eller kulfilter på ventilationsrør og/eller der kan etableres et udsugningsanlæg fx i 
forbindelse med teknikbygningen ved Enghave Kanal. Der vil i en senere fase i projektet blive 
taget stilling til, hvorvidt der er behov afværgende tiltag. På baggrund af dette vurderes 
lugtgenerne at være ubetydelige. 

2.9 Friluftsliv og rekreative interesser 
Både støj, trafik og inddragelse af rekreative arealer kan potentielt påvirke friluftslivet. 

Ved Blushøjvej inddrages et mindre, nyetableret grønt areal/park i anlægsperioden, arealet 
retableres ved anlægsfasens afslutning. Støjen fra anlægsarbejderne vil ved Valby Idrætspark 
være omkring 40 dB eller lavere. På baggrund af dette vurderes anlægsarbejderne ved Blushøjvej 
samlet at medføre en mindre påvirkning af de rekreative interesser.  

Parkeringspladserne ved Hf. Musikbyen forventes midlertidigt flyttet mod syd, men 
adgangsforholdene til de rekreative arealer Sydhavnstippen og Valbyparken/Valby Strand samt til 
selve Hf. Musikbyen opretholdes. Da den vestlige del af Valbyparken bliver påvirket i mindre grad 
med støj (40-55 dB) i en midlertidig periode pga. anlægsarbejderne ved Musikbyen, vurderes den 
samlede påvirkning af de rekreative interesser ved denne byggeplads at være mindre. 

Der inddrages kun et mindre areal af Sydhavnstippen midlertidigt til byggeplads ved Enghave 
Kanal, og der vil fortsat være adgang for områdets brugere til Sydhavnstippen igennem hele 
anlægsperioden. Den nordlige halvdel af Sydhavnstippen vil blive påvirket med støj over 55 dB i 
en kortere del af anlægsperioden fra byggepladsen ved Enghave Kanal. I den resterende 
anlægsperiode vil anlægsarbejderne ved Enghave Kanal samt, i en kortere periode, 
anlægsarbejderne ved Musikbyen medføre en påvirkning på de nærmeste omgivelser på 40-55 dB. 
Da påvirkningen er midlertidig, vurderes den samlet at være mindre.  

De rekreative interesser i haveforeningerne påvirkes hovedsageligt af støj. Støjpåvirkningerne vil 
være størst ved haveforeningerne Kalvebod, Musikbyen, Solskrænten og Frederiksholm. Selv om 
påvirkningen af haveforeningerne er midlertidig vurderes den samlede påvirkning pga. antallet af 
påvirkede havelodder at være moderat i forhold til de rekreative værdier. Støjpåvirkningen er 
reduceret ved valg af udførelsesmetode. 

Skybrudstunnelen vil, som følge af dens funktion som bassin i spildevandssystemet, medføre en 
reduktion af overløb fra kloakken til Kalveboderne i forhold til i dag. Da badevandskvaliteten i 
Kalveboderne ved Valby Strand i høj grad er negativ påvirket af overløb til Harrestrup 
Å/Damhusåen, vurderes denne reduktion at bidrage med en ubetydelig positiv til mindre 

positiv påvirkning af badevandskvaliteten ved Valby Strand.  

2.10 Landskab og visuelle forhold 
Projektets påvirkning af landskab og visuelle forhold er vurderet i driftsfasen, fordi der etableres 
en ny, permanent teknikbygning samt et udløbsbygværk ved Enghave Kanal. Den nye bygning har 
et areal på op til 100 m2 og en højde på ca. 4 m. 
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Landskabet på Sydhavnstippen er i dag et varieret naturområde med rekreativ karakter. Der er 
skiftevis områder med krat og mere lysåbne områder, men samtidig er der spor efter områdets 
oprindelse som losseplads for bl.a. byggeaffald. Området har rekreative kvaliteter som en grøn 
oase i byen, og disse kvaliteter kan være sårbare overfor ændringer af visuel karakter. 

Den nye teknikbygning vil blive etableret på den nordligste del af Sydhavnstippen. Der er i dag 
bevoksning i det område, hvor teknikbygningen og udløbsbygværk etableres. Dele af 
bevoksningen vil blive ryddet i forbindelse med anlægsarbejdet, men der vil stadig være 
bevoksning tilbage mellem den nye teknikbygning og landskabet på den øvrige del af 
Sydhavnstippen. Denne bevoksning vil i vid udstrækning afskærme den nye teknikbygning fra 
landskabet på Sydhavnstippen, både fra den nord-syd gående sti langs erhvervsområdet, men 
også fra stien, der forløber lige syd og sydøst for projektområdet. Teknikbygningen vil fra den 
nordlige del af Sydhavnstippen således være meget lidt synlig. 

Fra cykelstien, der forløber nord for projektområdet og lige forbi den nye teknikbygning, er der fra 
begge retninger frit indblik til teknikbygningen. Set herfra vil der være bevoksning bag ved 
bygningen, og det vil nedtone bygningens udtryk. Selv om bygningen vil være meget synlig, vil 
den ikke optræde markant. Bygningen vil dermed ikke påvirke det naturprægede og rekreative 
udtryk, der præger den nordlige del af Sydhavnstippen. 

 

Figur 2.6 Visualisering af den nye teknikbygning og udløbsbygværket, der etableres i det nordvestligste hjørne af 
Sydhavstippen. 

Udsigten på langs af Enghave Kanal har lokalt betydning for oplevelsen af landskabet, når man 
færdes på cykelstien. Denne udsigt vil blive påvirket af både teknikbygning og udløbsbygværk, der 
giver området et mere teknisk udtryk. Projektet vil i muligt omfang søge at bevare den 
eksisterende bevoksning på skråningerne for på den måde at afskærme teknikbygningen, så den 
bliver mindre synlig.  
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Bygningens endelig udtryk er endnu ikke fastlagt, og der vil fra bygherres side og med inddragelse 
af naboer og interesseorganisationer ske en videre bearbejdning af bygningens udtryk. Det skal 
sikres, at bygningen bliver indpasset i landskabets udtryk ift. facadematerialer og -farver. 

Påvirkningen på landskabet og de visuelle forhold på den nordlige del af Sydhavnstippen vurderes 
at være ubetydelig, mens teknikbygningen synlighed fra cykelstien vil medføre en mindre 
påvirkning af landskabet. 

2.11 Mennesker og sundhed 
Sundhed er mere end et fravær af sygdom. At være sund handler om at have det godt både 
fysisk, psykisk og socialt. Det handler om at have evnen til at udnytte sit potentiale og 
mulighederne for at leve et godt og meningsfuldt liv. Sundheden kan bl.a. påvirkes af støj og 
muligheden for rekreativ udfoldelse, adgang til naturen mv. 

Ved Enghave Kanal omlægges stien fra nord for byggepladsen til Sydhavnstippen midlertidigt, så 
stiforbindelsen får et lidt længere forløb. Da stiforbindelsen tillige med øvrige cykel- og gangstier 
samt adgange til haveforeninger opretholdes i anlægsperioden, vurderes påvirkningen af 
befolkning og menneskers sundhed som følge af ændret adgang til rekreative forhold at være 
ubetydelig.  

På grund af støj påvirkes den rekreative værdi af dele af Valbyparken, Sydhavnstippen og 
haveforeningerne i mindre grad, mens andre dele af haveforeningerne påvirkes moderat i de 
byggefaser, hvor der foregår særligt støjende arbejder. Da de særligt støjende arbejder foregår 
over en begrænset periode (18-24 uger) set i forhold til påvirkning af menneskers sundhed, 
vurderes den samlede påvirkning af menneskers sundhed som følge af støjpåvirkningen af 
rekreative forhold at være ubetydelig. 

Støjen fra anlægsaktiviteterne på byggepladserne kan medføre væsentlige gener for beboerne i de 
nærmeste ejendomme ved særligt støjende arbejder. Støjgenerne begrænses ved, at 
arbejdstiderne for disse arbejder er begrænset til dagtimerne kl. 8-17 på hverdage. Støj fra øvrige 
anlægsaktiviteter overholder stort set støjgrænserne i de kommunale forskrifter og er begrænset 
til dagtimerne mandag til lørdag.  

Støj om natten ved drift af tunnelarbejdspladsen ved Enghave Kanal kan overholde støjgrænsen i 
den kommunale forskrift på 40 dB, mens støj om natten ved Blushøjvej kan overholde WHO’s 
guideline på 45 dB. Projektet medfører således en mindre støjpåvirkning om natten i en periode 
på ca. 44 uger ved Blushøjvej. Guidelinen for støj er fastsat ud fra ønsket om muligheden for at 
sove med åbne vinduer. Guidelinen er ikke fastsat for støjkilder, der er af kortere varighed såsom 
tidsbegrænset anlægsarbejde, men for støjpåvirkning over lange perioder. Undersøgelser viser, at 
det er søvnforstyrrelser over en længere årrække, der kan medføre påvirkninger af menneskers 
helbred og sundhed. På den baggrund vurderes påvirkningen af befolkning og menneskers 
sundhed som følge af støj, også ved tunnelering døgnet rundt og dermed natlig støj i en 
begrænset periode, at være ubetydelig. 

Samlet set vurderes påvirkningen af befolkning og menneskers sundhed som følge af støj at være 
ubetydelig for alle byggepladserne. 

Støjen fra vedligeholdelsesarbejder på FLSmidth og Enghave Kanal i driftsfasen er begrænset og 
kortvarig, og medfører ingen påvirkning af befolkning og menneskers sundhed. 
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Forureningen i opgravet jord og udboret materiale fra skakte og tunnel forventes kun at kunne 
medføre afdampning af mindre koncentrationer af forurenende stoffer på byggepladserne ved 
Blushøjvej og Enghave Kanal, og befolkningen i området vil ved længere tids eksponering ikke 
blive udsat for skadelige effekter og gener fra luftforureningen. Påvirkning af befolkning og 
menneskers sundhed vurderes derfor at være ubetydelig. 

Påvirkningen af befolkning og menneskers sundhed vurderes samlet at være ubetydelig. 

2.12 Natur 
Med udgangspunkt i afgrænsningen er der foretaget en vurdering af de potentielle påvirkninger på 
naturforhold som følge af arealinddragelse til byggepladser og støjende aktiviteter.  

For byggepladserne ved FLSmidth, Blushøjvej og Musikbyen inddrages der ikke arealer, der 
rummer terrestriske naturinteresser, eller fældes træer, der kan udgøre potentielle leve- og 
rastesteder for f.eks. flagermus, ligesom områderne ikke er omfattet af fredning eller på anden 
måde beskyttet jf. Københavns Kommunes træpolitik. For alle tre byggepladser gælder, at der før 
endelig placering af byggepladser føres regnskab med de træer, der fældes, så det kan sikres, at 
de erstattes efter principperne i Københavns Kommunes træpolitik. 

Byggepladsen ved Enghave Kanal er udlagt på et areal, der er registeret som § 3-beskyttet 
overdrev. Arealet er dog omfattet af en undtagelsesbestemmelse i naturbeskyttelsesloven, hvilket 
betyder, at arealet ikke er beskyttet, når det handler om aktiviteter, der omfatter byudvikling. 
Området for byggepladsen og de omgivende arealer er besigtiget i henholdsvis april og maj 2021, 
med det formål at fastslå de naturmæssige værdier og evt. forekomst af levesteder for fredede 
arter samt beskyttede arter omfattet af habitatdirektivets bilag IV (f.eks. isfugl, padder, 
markfirben og flagermus).  

Arbejdsområdet vurderes ikke at udgøre egnede levesteder for arter som padder, markfirben eller 
flagermus og rummer heller ikke træer, der er omfattet af fredning eller på anden måde beskyttet 
jf. Københavns Kommunes træpolitik. I det eksisterende udløbsbygværk, der krydser Enghave 
Kanal nær byggepladsområdet, er der potentielt et redeskjul for den rødlistede isfugl. 

Påvirkningen af arealinddragelsen til byggeplads, nyt udløbsbygværk og ombygningen af det 
eksisterende bygværk over Enghave Kanal vurderes at være mindre på både vegetation, fugle 
(isfugl) og andre dyr. Det er dog betinget af, at der sker en reetablering af jordarealer, så 
vegetationen kan vende hurtigt tilbage efter endt anlægsarbejde, samt af at anlægsarbejdet ved 
bygværket ved Enghave Kanal ikke foretages i isfuglens yngleperiode (start april – medio juli). 

I driftsfasen vil der ikke være støj fra anlægget, men i anlægsfasen vil der være perioder med 
meget støj. Støj kan påvirke fugle, herunder isfuglen, da det bl.a. kan begrænse deres 
kommunikationsmuligheder. På baggrund af relevante studier af støjpåvirkninger på fugle er det 
vurderet, at der i anlægsperioden kan være en påvirkning på de isfugle, der muligvis yngler i den 
nordlige del af Enghave Kanal. Det vurderes, at selvom der i perioder vil være anlægsaktiviteter, 
hvor støjimpulserne vil nå niveauer helt op til eller over 80 - 90 dB(A), så vil det være muligt for 
fuglene at kommunikere imellem støjimpulserne. 60 dB(A) er i flere studier fastsat som grænsen 
for, hvornår langt de fleste fuglearter bliver påvirket af støj fra f.eks. vejanlæg og lufthavne, og i 
langt de fleste anlægsperioder forventes støjen ikke at overskride netop denne grænse. På trods 
af, at isfuglene vurderes at kunne opretholde deres kommunikation, selv imellem de høje 
støjimpulser, vurderes påvirkningen af isfugl at være moderat, mens påvirkningen på andre fugle 
i området vurderes som ubetydelig til mindre, da disse i forvejen vil være tilpasset den høje 
baggrundsstøj og ikke yngler i bygværkerne. Etablering af redekasser vurderes ikke at medføre en 
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ændring i påvirkningsgraden på de fugle, der yngler ved byggepladsen, men hvis disse opsættes i 
den sydlige del af Sydhavnstippen, vil det på sigt kunne bidrage til en øget bestand af isfugl. 

Der er ikke kendskab til eller registeret bilag IV-arter i eller i nærheden af de arealer, der 
inddrages til byggeplads. Byggepladserne reetableres efter anlægsarbejdet. 

2.13 Vandmiljø 
Valby Skybrudstunnel vil i driftsfasen via Enghave Kanal udlede regnopspædet spildevand til 
Kalveboderne, der er en del af vandområde nr. 6 Nordlige Øresund. Der udledes i dag 
hverdagsregn og regnopspædet spildevand ved større regnhændelser til Kalveboderne via 
Gåsebækrenden og Enghave Kanal, der begge er spildevandstekniske anlæg. Der udledes 
overløbsvand fra Gåsebækkloakken til Gåsebækrenden og videre ud i Kalveboderne gennemsnitlig 
3,7 gange om året ved større regnhændelser, og fra oplandet omkring Karens Minde én gang om 
året til Enghave Kanal. Med idriftsættelse af Valby Skybrudstunnel vil der tilføjes et nyt 
udledningspunkt til området i Enghave Kanal, hvor skybrudstunnelen har sit udløb. Samtidig vil 
der ske en reduktion i udledning af de samlede vandmængder samt hyppigheder af udledning til 
lagunen og Kalveboderne fra selve Gåsebækrenden. Overløbshændelser til Gåsebækrenden 
reduceres til at forekomme mindre end 1 gang hvert år, mens overløb fra skybrudstunnelen til 
Enghave Kanal, afhængig af driftsløsning, vil forekomme med 2-3 års mellemrum. Dette skyldes, 
at tunnelen fungerer som bassin med opmagasinering og tilbageledning af vand til Renseanlæg 
Damhusåen. Etablering af Valby Skybrudstunnel vil altså både reducere mængden af udledt 
overløbsvand til Kalveboderne samt antallet af årlige overløb i forhold til i dag. Som følge heraf vil 
langt større mængder vand fremadrettet vil blive ledt til rensning på Renseanlæg Damhusåen og 
tilledningen af næringsstoffer og miljøfarlige stoffer til vandmiljøet vil mindskes. Valby 
Skybrudstunnel vil dermed have en ubetydelig positiv til mindre positiv effekt på 
vandkvaliteten i Kalveboderne. 

Der er gennemført en modellering af meget kraftige regnhændelser, for hhv. en 10 og 100 års 
regnhændelse for både eksisterende- og fremtidige forhold, for at vurdere, hvilken påvirkning drift 
af tunnelen vil have på vandkvaliteten i Kalveboderne. I modelleringen er der anvendt stoffer, der 
erfaringsmæssigt findes i regnvand i koncentrationer, der overskrider maksimum 
miljøkvalitetskravet. Der er foretaget modelleringer for zink, kobber, pyren, tin, PFOS, bisphenol A 
og 17-β-østradiol. Modelleringen viste, at der vil forekomme overskridelser af 
maksimumkoncentrationerne (miljøkvalitetskrav) i Kalveboderne, ved drift af Valby 
Skybrudstunnel for stofferne zink, kobber, pyren og 17-β-østradiol. For zink og kobber er der 
overskridelser både ved 10- og 100-års hændelser, mens overskridelser for pyren og 17-β-
østradiol kun forekommer ved 100-hændelser. Både arealet af udbredelseszonen og varigheden af 
overskridelsen er størst ved 10-års hændelserne. 

Dertil er der gennemført en simulering af sedimentmobilisering, der ligeledes kan påvirke 
vandkvaliteten i Kalveboderne og dermed vandområde nr. 6 Nordlige Øresund. Suspenderet stof 
og partikulært materiale binder både næringsstoffer og miljøfarlige stoffer, og ved udledning af 
partikulært materiale kan der ske en sedimentation i vandområdet med tildækning af bundfauna 
til følge. Ved 10- og 100-års hændelser, hvor vandflowet er større, og hvor en større del af den 
samlede regnmængde går direkte til kanalerne, vil mængden af tilledt sediment i kanalerne og 
derved risikoen for mobilisering af sediment være større. Simuleringer har vist, at 
strømningshastigheden inkl. den maksimale hastighed ved skybrud ikke forøges ved drift af Valby 
Skybrudstunnel, da der fremtidigt vil ske en reduktion i både udledte vandmængder og 
aflastningshyppigheder til Gåsebækrenden, hvorved der ikke sker en ændring i 
sedimentmobiliseringen i forhold til i dag.   
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Da der samlet set sker en reduktion af udledning af næringsstoffer, suspenderet stof, partikulært 
materiale og miljøfarlige stoffer til Kalveboderne vurderes det, at drift af Valby Skybrudstunnel 
ikke vil forringe tilstanden for ålegræs, klorofyl-a, bundfauna og miljøfarlige forurenende 
stoffer i vandområdet og lokalt i Kalveboderne. Det vurderes samlet, at drift af Valby 
Skybrudstunnel ikke vil forringe tilstanden og ikke vil forhindre målopfyldelse om god 
økologisk tilstand i vandområde nr. 6, Nordlige Øresund. Endelig vurderes det, at da udledningen 
af miljøfarlige stoffer herunder, EU-prioriterede stoffer reduceres, vil projektet ikke forringe den 

kemiske tilstand og ikke forhindre målopfyldelse om god kemisk tilstand i Vandområde nr. 6 
Nordlige Øresund.  

2.14 Natura 2000 
Natura 2000-område nr. 143 Vestamager og havet syd for udgøres bl.a. af Kalveboderne, hvortil 
skybrudstunnelen vil udlede det regnopspædede spildevand. Området grænser helt op til 
Sydhavnstippen, hvor udløbet i Enghave Kanal ligger, og rummer både et habitatområde (H127) 
og et fuglebeskyttelsesområde F111. Naturtyperne og fuglene på udpegningsgrundlaget kan blive 
påvirket af ændringer i vandkvaliteten i selve Kalveboderne. Støj og andre anlægsaktiviteter kan 
ligeledes påvirke de fugle, der benytter Kalveboderne. Med udgangspunkt i disse påvirkninger er 
der foretaget en væsentlighedsvurdering iht. habitatbekendtgørelsens § 6 stk. 1.  

Anlægsaktiviteterne har kun begrænset støjmæssig udbredelse, hvorfor det er vurderet, at der 
ikke vil være væsentlige påvirkninger på de vandfugle på udpegningsgrundlaget, der benytter 
Kalveboderne til fouragering og rasteområde. Der er ikke kendskab til ynglende fugle på 
udpegningsgrundlaget i Kalveboderne, og de terrestriske yngleområder er beliggende på Kalvebod 
Fælled meget langt fra projektets byggepladser  

I driftsfasen vil vandet, der udledes fra skybrudstunnelen, ikke medføre en forringelse af 
vandkvaliteten i Kalveboderne. Da der samlet set ved projektet er tale om, at der sker en 
reduktion af både næringsstoffer og miljøfarlige stoffer til området, vil projektet i mindre omfang 
bidrage til en forbedret vandkvalitet. Det vurderes derfor, at projektet heller ikke i driftsfasen vil 
medføre en væsentlig påvirkning på arter og naturtyper på udpegningsgrundlaget. 

Samlet set vurderes projektet ikke at medføre væsentlig påvirkning på naturtyper og arter i 
Natura 2000-området eller at medføre en forringelse af områdets integritet. 

2.15 Grundvand og drikkevand 
I forbindelse med etablering af de fire skakte/byggegruber er det nødvendigt at bortpumpe 
grundvand under byggegruberne til forventeligt 0,5 - 1 m under udgravningsniveau for at tørholde 
byggegruben og sikre mod opdrift.  

Modellering af grundvandsforholdene for hver af de fire skakte viser, at det er meget begrænsede 
vandmængder, der skal håndteres i anlægsfasen, og der forventes på den baggrund ikke at skulle 
foretages egentlig grundvandssænkning i forbindelse med tunneleringen. Tunnelering udføres med 
lukket front, hvorved jord og vandtryk holdes i balance i borefronten. Kun ved tilkobling til 
bygværkerne vil der forekomme kortvarige perioder, hvor indtrængende vand skal bortledes. 

Forud for gravearbejdets begyndelse etableres en tæt sekantpæleindfatning omkring 
byggegruben. Sekantpælenes dybde bestemmes dels ud fra et krav om at sikre geoteknisk 
stabilitet, dels med det formål at nå ned til et niveau, der afskærer for indstrømning fra grundvand 
i kalken, hvormed den mængde grundvand, der skal håndteres, minimeres. Den tætte indfatning 
sikrer, at grundvandssænkningen uden for indfatningsvæggen/skakten er så lille, at der ikke er 
risiko for sætningsskader på bygninger eller mobilisering af eksisterende grundvandsforureninger. 
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Der sigtes mod at opretholde et niveau for grundvandsspejlet uden for skakten, som ligger inden 
for det naturligt forekommende vandspejl. Tæt på byggegruben kan der normalt accepteres lidt 
lavere grundvandsstand. 

Det vurderes, at påvirkningen af grundvand og afledte effekter heraf er ubetydelige. 

Hvis grundvandssænkningen uden for skaktene mod forventning viser sig at være uacceptabel, 
kan det blive nødvendigt at foretage reinfiltration af det oppumpede grundvand uden for skakten. 

Det kan vise sig nødvendigt at foretage rensning af såvel grundvand og vand fra byggegruben før 
udledning til kloak. Rensning kan omfatte sedimenteringsbassin, olieudskiller, sandfilter og 
eventuelt kulfilter eller andre avancerede teknikker. Krav til indhold i det til kloak afledte vand 
fastsættes af miljømyndigheden. 

2.16 Jord- og grundvandsforurening 
Ved etablering af skakte og tunnelen skal der opgraves/opbores jord og kalk, som skal håndteres i 
anlægsfasen. I alt forventes der at skulle opgraves ca. 56.000 ton jord/kalk fra udgravning til 
skakte, tilslutningsbygværker og tilslutningsledninger samt ca. 62.000 ton kalk/tunnelmuck fra 
etablering af tunnel.  

Skybrudstunnellen kommer til at gå gennem og passere flere områder, der er forureningskortlagte 
i henhold til jordforureningsloven. Særligt de øvre jordlag kan forventes at være forurenede fra 
tidligere industri (skakten ved FLSmidth) og fra tidligere fyld- og losseplads (skaktene ved 
Musikbyen og Enghave Kanal). Derudover forventes de øvre jordlag for hele projektområdet at 
være lettere forurenet svarende til normal belastning i ældre byområder. 

Der er gennemført projektspecifikke miljøundersøgelser langs det kommende tunneltracé. 
Undersøgelserne viser ikke kraftige forureninger i grundvandet.  

Forud for udgravning til skaktene vil jordens forureningsgrad blive fastlagt med yderligere 
miljøprøver blandet andet med henblik på at sikre miljømæssig forsvarlig håndtering og 
bortskaffelse af jorden. Der forventes således ingen påvirkning af miljøet i forhold til direkte 
håndtering af opgravet jord ved etablering af skaktene. 

Tunnelmuckens forureningsgrad vil ikke være kendt, når den udbores, men miljøprøver indikerer, 
at der ikke forekommer kraftig forurening i dybden for den kommende tunnel. Ved håndtering af 
det udborede materiale vil det blive sikret, at eventuel forurenet jord ikke spredes. Der forventes 
således ingen påvirkning af miljøet i forhold til direkte håndtering af opgravet jord ved etablering 
af tunnelstrækningerne.  

Under etablering af skaktene vil der blive behov for at oppumpe og bortlede vand fra 
byggegruben. De oppumpede vandmængder vil som udgangspunkt blive ledt til kloaksystemet, og 
miljømyndighederne vil stille relevante krav til evt. rensning af vandet.  

Under anlægsarbejderne vil der blive fjernet forurenet jord og grundvand, men set i forhold til den 
forurening, som efterlades, er fjernelsen kun en lokal og en mindre/ubetydelig positiv 
påvirkning.  
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2.17 Materialer og affald 

 Materialer 
I anlægsfasen forbruges en række materialer og produkter, hvor det væsentligste 
ressourceforbrug til anlægsarbejdet er opgjort til ca. 23.000 m³ beton til etablering af skakter 
samt til selve tunnelkonstruktionen, ca. 2.700 tons stål til armering af betonkonstruktionerne og 
va. 14.000 m3 sand/grus til fyldmaterialer. Det forventede ressourceforbrug at være i en 
størrelsesorden, der ikke vil medføre forsyningsproblemer i forbindelse med anlægsarbejderne 
eller medfører væsentlige påvirkninger af den nationale råstofressource. 

Materialevalget vil være i overensstemmelse med HOFORs miljøpolitik.  

I forbindelse med anlægsarbejder anvendes en række forskellige kemiske produkter. Brug af 
produkterne vil medføre en risiko for påvirkning af jorden og ikke mindst grundvandsmagasinet, 
fordi de indeholder eller kan indeholde kemiske produkter. Eventuelle miljøproblemer skal 
forebygges ved hensigtsmæssigt produktvalg (BAT). Entreprenøren skal altid indhente en tilladelse 
fra myndighederne efter §19 i miljøbeskyttelsesloven ved anvendelse af potentielt forurenende 
stoffer og produkter, der tilføres undergrunden. 

Bygherres erfaring fra tilsvarende tunneleringsprojekter i bl.a. København er, at der findes egnede 
kemikalier og produkter, der muliggør, at arbejdet kan gennemføres uden risiko for væsentlig 
forurening af jord og grundvand. Dermed vurderes påvirkningen af miljøet som mindre. 

 Affald 
I forbindelse med anlæg af Valby Skybrudstunnel forventes der produceret affald og materialer 
som skal bortskaffes, bl.a. materialer fra etablering af skakte og udboring af tunnel samt fra 
nedbrydning af konstruktioner og belægninger. 

Affaldet vil i videst muligt omfang blive genanvendt, enten i projektet eller det transporteres til et 
godkendt modtageanlæg med henblik på genanvendelse. Affald, der ikke kan genanvendes, 
bortskaffes til forbrænding, deponi eller specialbehandling iht. sorteringskrav og anvisning til 
behandling som angivet i affaldsbekendtgørelsen og Københavns Kommunes 
erhvervsaffaldsregulativ og vejledninger. 

Det vurderes, at den totale mængde af affald fra projektet udgør en ubetydelig del af den samlede 
mængde bygge- og anlægsaffald i Danmark, og gældende regler for affaldshåndtering og 
kommunens erhvervsaffaldsregulativ vil blive overholdt i projektet. Dermed vurderes, at 
påvirkningen på miljøet i forbindelse med håndtering og bortskaffelse af affald er mindre. 

2.18 Lys 
Fra byggepladserne vil der være lys, når der arbejdes i de mørke timer om morgenen og 
eftermiddag/aften, og ved tunnelering i døgndrift vil der tillige være lys om natten på 
byggepladserne ved Blushøjvej og Enghave Kanal.  

For beboerne i området nær byggepladserne vil belysningen fra anlægsarbejderne være en del af 
den generelle forstyrrelse i området, som anlægsarbejderne medfører i anlægsperioden. 
Byggepladserne indrettes og belysningen placeres således, at blænding af naboer og trafikanter 
undgås. Ved alle fire byggepladser vurderes lyspåvirkningen ved de nærmeste naboer at være 
ubetydelig. 
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2.19 Materielle goder 
For anlægsfasen er der tale om midlertidig inddragelse af begrænsede arealer, der hovedsageligt 
anvendes til vej og parkeringspladser. Påvirkningen ved arealerhvervelse vurderes derfor at være 
mindre. 

Samlet set er der er tale om permanent inddragelse af mindre arealer, der i dag hovedsageligt 
anvendes til parkeringspladser og rekreative formål. Restriktioner for fremtidig dyb fundering og 
kældre i ledningstraceet vurderes at være en mindre indskrænkning i arealernes rådighedsret, da 
tunnelen etableres i stor dybde. Påvirkningen ved arealerhvervelse vurderes derfor at være 
mindre. 

2.20 Opsamling 
I Tabel 2.1 ses en opsummering af graden af de miljøpåvirkninger, der er identificeret og vurderet 
i nærværende miljøundersøgelse inden for de emner og faser af projektet, som myndigheden i 
afgrænsningen af miljøvurderingen har fundet relevante.  

Opsummeringen er udarbejdet på grundlag af den højest vurderede påvirkningsgrad inden for det 
givne miljøtema og den givne fase i projektet ved hver byggeplads. 
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Tabel 2.1 Samlet vurdering af påvirkning for de enkelte miljøforhold er angivet. Samlet påvirkning er angivet med 
moderat=orange, mindre=gul, ubetydelig=blå, ingen påvirkning=hvid og positiv=grøn, skraveret=ikke relevant 

 

FLSmidth Blushøjvej Musikbyen Enghave Kanal

Trafik Anlæg ubetydelig mindre ubetydelig ubetydelig

Anlæg

dag
moderat moderat mindre mindre

Anlæg

nat
ubetydelig ubetydelig

Drift ubetydelig ubetydelig

Anlæg

bygningsskade
ingen mindre mindre ingen

Anlæg

komfort
mindre mindre mindre mindre

Luft og klima Anlæg ubetydelig ubetydelig ubetydelig ubetydelig

Anlæg mindre moderat moderat

Drift

(støj/trafik)
ubetydelig

Drift

(badevandskvalitet)

ubetydelig/mindre

positiv

Landskab og

visuelle forhold
Drift mindre

Anlæg ubetydelig ubetydelig ubetydelig ubetydelig

Drift ingen ingen ingen ingen

Anlæg moderat

Drift ingen

Anlæg ingen

Drift
ubetydelig/mindre

positiv

Grundvand 

og drikkevand
Anlæg og drift ubetydelig ubetydelig ubetydelig ubetydelig

Jord Anlæg ubetydelig ubetydelig ubetydelig ubetydelig

Materialer 

og affald Anlæg

Lys Anlæg ubetydelig ubetydelig ubetydelig ubetydelig

Materielle goder Anlæg og drift mindre mindre mindre mindre

Natur - 

terrestrisk

Overfladevand

og vandkvalitet

Vibrationer

Friluftsliv

Støj

PÅVIRKNINGSGRADFASEMILJØTEMA

Mennesker

og sundhed
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3 Miljøvurderingsprocessen 
Reglerne for miljøvurdering (Vurdering af Virkningen på Miljøet) fremgår af Miljøvurderingsloven 
[4], der sikrer, at der inden gennemførelse af anlægsprojekter, der kan have en væsentlig 
påvirkning på miljøet, gennemføres en miljøvurdering før bygherren får tilladelse til at påbegynde 
projektet. 

Formålet med miljøvurderingen er: 
• at undersøge de mulige miljøpåvirkninger, inden anlæg af skybrudstunnelen besluttes 
• at sammenligne alternativer 
• at miljøoptimere projektet for at undgå væsentlige påvirkninger og at mindske eller 

kompensere for de miljøpåvirkninger, der ikke kan undgås (de såkaldte 
afværgeforanstaltninger) 

• at inddrage offentligheden/borgere i beslutningsprocessen. 

Miljøvurderingsprocessen stiller krav om udarbejdelsen af en miljøkonsekvensrapport for 
projektets forventede, væsentlige påvirkninger af miljøet. Miljøkonsekvensrapporten skal 
udarbejdes og i offentlig høring, inden bygherren kan få tilladelse til at påbegynde projektet. 

Formålet med miljøvurdering af projekter er, at der under inddragelse af offentligheden tages 
hensyn til projektets sandsynlige, væsentlige indvirkning på miljøet, herunder den biologiske 
mangfoldighed, befolkning, menneskers sundhed, flora, fauna, jordbund, jordarealer, vand, luft, 
klimatiske faktorer, materielle goder, ressourceeffektivitet og det indbyrdes forhold mellem disse 
faktorer. 

Miljøkonsekvensrapporten belyser de væsentlige miljøkonsekvenser og gør det muligt på den 
baggrund at stille vilkår til projektets udformning, så negative miljøkonsekvenser så vidt muligt 
undgås. Dermed er det muligt at få overvejelser om miljø ind i den politiske beslutningsproces og 
få reduceret miljøpåvirkningen. 

Miljøkonsekvensrapporten skal indeholde en beskrivelse af projektet med oplysninger om 
projektets placering, udformning, dimensioner og andre relevante særkender. Derudover skal der 
indgå en beskrivelse af projektets forventede væsentlige indvirkninger på miljøet, herunder 
direkte, indirekte, sekundære, kumulative, grænseoverskridende, kort-, mellem- og langsigtede, 
vedvarende og midlertidige samt positive og negative virkninger. De foranstaltninger, der 
påtænkes truffet for at undgå, forebygge eller begrænse og om muligt neutralisere forventede 
væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet beskrives. Rapporten skal ligeledes indeholde en 
beskrivelse af de rimelige alternativer, som bygherren har undersøgt og som er relevante for 
projektet og dets særlige karakteristika, og en angivelse af hovedårsagerne til den valgte løsning 
under hensyntagen til projektets indvirkninger på miljøet. 

Miljøkonsekvensrapporten vil blive fremlagt i offentlig høring i otte uger, så der kan sikres en 
offentlig debat om projektet. Efter den offentlige høring vil VVM-myndigheden, som i dette tilfælde 
er Københavns Kommunerne, behandle de indkomne høringssvar og offentliggøre dem i et 
høringsnotat/hvidbog sammen med kommunens bemærkninger til disse. Hvidbogen indgår som 
baggrund for kommunens beslutning om en §25-tilladelse efter miljøvurderingsloven til projektet. 

3.1 Afgrænsning af indhold i miljøkonsekvensrapporten 
Afgrænsning af miljøkonsekvensrapporten skal fastlægge, hvilke emner der skal indgå i 
miljøkonsekvensrapporten for at sikre, at alle væsentlige miljøaspekter ved projektet bliver 
beskrevet og vurderet. Afgrænsningen har således til formål at identificere de aspekter af 
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projektet, som har betydning for miljøet, naboer, miljøorganisationer og myndigheder. 
Afgrænsningen af miljøkonsekvensrapporten hjælper således navnlig til 

• at fokusere beskrivelserne og vurderingerne til de forventede væsentlige indvirkninger 
• at afklare, hvilke afhjælpende foranstaltninger, der i givet fald skal foretages 
• at afklare, hvilke oplysninger og undersøgelser, der udestår eller skal opdateres 
• at afklare, hvilken metode der benyttes til miljøvurderingerne 
• at afklare, hvilke alternativer, der skal belyses. 

Med Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 
(VVM) [4] er det intentionen, at afgrænsningsfasen kan anvendes til at fravælge emner, hvor det 
på forhånd kan afvises, at projektet vil medføre væsentlige påvirkninger. 

Krav til afgrænsningen fremgår af miljøvurderingslovens § 23. Som en del af processen med 
afgrænsning har offentligheden og berørte myndigheder mulighed for at komme med input.  

VVM-myndigheden, Københavns Kommune, har i perioden fra 4. til 24. januar 2021 hørt 
offentligheden om afgrænsning af miljøkonsekvensrapporten. I høringen indkom i alt 51 
høringssvar. Der var høringssvar fra Banedanmark, Kgs. Enghave lokaludvalg, Haveforeningen 
Kalvebod, Valby Lokaludvalg, virksomhederne Ny Valby Udvikling A/S og FLSmidth A/S, Dansk 
Naturfredningsforening København, Haveforeningen Havebyen Mozart, Foreningen Det Grønne 
Knæ, Udviklingsselskabet By & Havn, Børnenes Dyremark, Grøn Agenda Sydhavn samt fra en 
række privatpersoner. 

Parallelt med høring af offentligheden har Københavns Kommune hørt berørte myndigheder internt  
i Københavns Kommune og eksterne myndigheder. Der er indkommet bemærkninger fra 
Københavns Kommunes miljømyndigheder, og der er kommet høringssvar fra den eksterne 
myndighed Københavns Museum (Slots- og Kulturstyrelsen). 

Københavns Kommune har den 17. marts 2021 fremsendt: Udtalelse fra VVM-myndigheden om 
afgrænsning af indhold i miljøkonsekvensrapport for Valby Skybrudstunnel med vedlagt 
afgrænsningsnotat (Bilag 1).  

Miljøkonsekvensrapporten skal omfatte indhold iht. miljøvurderingslovens § 20 samt indeholde og 
undersøge de miljøforhold med de metoder og den detaljeringsgrad der fremgår af 
afgrænsningsnotat af 4. december 2020 (Bilag 1).  

Som det fremgår nedenfor, er det vurderet, at følgende emner skal medtages i miljøvurderingen, 
da det ikke uden en nærmere vurdering eller tilpasning af projektet/etablering af 
afværgeforanstaltninger kan afvises, at der vil være en væsentlig påvirkning af miljøet. 

Anlægsfasen:  
• Trafik og trafikafvikling   
• Rekreative interesser ved Valby Idrætspark og Valbyparken, kolonihaveforeningerne omkring 

Valbyparken og Enghave Kanal og i området ved Sydhavnstippen ift. støj, trafik, 
arealinddragelse og rekreativ færdsel.  

• Støj og vibrationer fra anlæg af skakte og bygværker og drift af tunnelarbejdspladser 
• Luftforurening fra anlægsaktiviteter med fokus på mulighederne for at nedbringe dem 
• Emissioner ved håndtering af forurenet jord 
• Lyspåvirkning 
• Grundvand og drikkevandsinteresser 
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• Biodiversitet ift. støj og forstyrrelse af fugle, besigtigelse af padder og andre bilag IV-
beskyttede arter samt påvirkning af isfugl ved Enghave Kanal.  

• Jord og jordforurening (håndtering af forurenet jord) 
• Fredningsforhold 
• Projektets klimaaftryk 

Driftsfasen:  
• Visuelle forhold ved etablering af teknikbygning ved Enghave Kanal 
• Arealinddragelse af §3-areal på Sydhavnstippen 
• Overfladevand, med vurdering i forhold til vandområdeplanerne og Natura 2000 samt 

påvirkning af badevandskvalitet og sedimentmobilisering. 

Samtidig er det vurderet, at følgende emner kan fravælges (scopes ud): Varme, stråling, 
arkæologi/kulturarv, materielle goder, projektets sårbarhed samt grænseoverskridende 
påvirkninger, da det er vurderet, at der ikke er potentielt væsentlige miljøpåvirkninger forbundet 
hermed. 

I afgrænsningsnotatet til miljøkonsekvensrapporten fremgår det, at der undersøges flere 
anlægsløsninger for tunnelering. Som udgangspunkt bores strækningen mellem Blushøjvej og 
Enghave Kanal som to tunneler med start i skaktene ved hhv. Blushøjvej og Enghave Kanal og 
begge strækninger bores frem til skakten ved Musikbyen. Af anlægstekniske og økonomiske 
årsager var der et ønske om at undersøge muligheden for at bore hele strækningen som én lang 
tunnel, men det var på daværende tidspunkt ikke bekræftet, om en så lang tunnel kunne 
tunneleres arbejdsmiljømæssigt, teknisk og risikomæssigt forsvarligt. Derfor  skulle både den 
lange tunnel og de to korte tunneler på strækningen mellem Blushøjvej og Enghave Kanal belyses 
i Miljøkonsekvensrapporten. Efterfølgende analyser af fordele og ulemper ved hhv. et lang og to 
kortere tunnelstræk mellem Blushøjvej og Enghave Kanal har vist, at der er en række tekniske 
fordele ved at opdele strækningen i to, herunder simplere sammenkobling mellem tunnel og den 
eksisterende Gåsebækkloak, reduceret tunneleringsvarighed og mulighed for valg af forskellige 
tunneleringsmetoder på de to strækninger i tilfælde af høje jordforureningsniveauer på 
strækningen mellem Musikbyen og Enghave Kanal. Dertil vil kortere tunneler reducere 
arbejdsmiljømæssige risici (herunder kortere evakueringstid for dem, der arbejder i tunnelen) 
ligesom visse tekniske udfordringer ifm. servicering af boremaskinen reduceres ved en kortere 
tunnel. 

Bygherre besluttede i maj 2021 på baggrund af dette, ikke at gå videre med en løsning, der 
indebar tunnelering af én lang tunnel mellem skakterne ved Blushøjvej og Enghave Kanal, hvorfor 
denne løsning ikke miljøvurderes i miljøkonsekvensrapporten.  

3.2 Metode 
I dette afsnit beskrives overordnet, hvordan miljøvurderingerne gennemføres. Metode og omfang 
af miljøvurderingerne for de enkelte emner beskrives detaljeret under hvert fagemne herunder, 
hvordan kortlægning af eksisterende forhold er udført, om der er udført feltundersøgelser, 
hvordan eksisterende data er indsamlet samt en beskrivelse af, hvilke principper miljøvurderingen 
er baseret på.  

Miljøvurderingerne gennemføres i henhold til miljøvurderingslovens regler og således, at de lever 
op til EU´s Fugle- og Habitatdirektiver, Vandrammedirektivet, Havstrategidirektivet og det danske 
lov- og regelgrundlag. Der er anvendt en metodik, som sikrer, at vurdering af miljøpåvirkningerne 
er baseret på specifikke termer for at øge gennemsigtigheden af de udførte miljøvurderinger. 
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Metoden kan anvendes, hvor der ikke er lovbestemte krav (fx grænseværdier). 

Metoden anvendes generelt i miljøvurderingen af plan- og miljøforhold. Dog skal metoden 
undervejs sammenholdes med de forskellige perspektiver, som en miljøpåvirkning kan ses i. En 
lokal påvirkning, der rammer få enkeltpersoner, vil ofte opleves meget væsentlig af dem, det går 
ud over, selvom påvirkningen vurderes mindre eller ubetydelig i et større perspektiv. Den endelige 
vurdering af påvirkningsgrad vil dog vil forholde sig til et større perspektiv i forhold til 
samfundsinteresser. 

Miljøvurderingerne er foretaget på baggrund af projektforslaget, der overordnet fremgår af 
projekt- og anlægsbeskrivelsen i kapitlerne 4 og 5. Projektet omfatter etablering og drift af Valby 
Skybrudstunnel. Der er undersøgt én løsning for linjeføring og anlæg af skybrudstunnel og 2 
alternativer for drift af tunnelen (se afsnit 6.2). 

 Kortlægning 
Kortlægning af de eksisterende forhold og vurdering af det samlede projekts miljøpåvirkninger er 
foregået inden for et undersøgelsesområde, hvis udstrækning varierer afhængig af, hvilket emne 
der miljøvurderes. Undersøgelsesområdet omfatter således de arealer, der vurderes at kunne blive 
påvirket af det samlede projekts påvirkninger på land og til vands.  

Der kan være associerede eksterne aktiviteter med tilknytning til projektet, såsom produktion af 
beton og asfalt eller indvinding af råstoffer fra etablerede virksomheder og råstofgrave. Det er i 
miljøvurderingen forudsat, at disse aktiviteter allerede er miljøgodkendt til formålet eller har en 
gældende tilladelse, hvorfor miljøvurdering af beton- og asfaltproduktion samt råstofindvinding 
ikke indgår i miljøkonsekvensrapporten. 

 Metode ved miljøvurdering 
Vurderingerne af miljøpåvirkninger sigter mod at identificere og evaluere signifikante effekter, 
som har en stor sandsynlighed for at ske. Vurderingerne fokuserer på de miljøpåvirkninger, der 
identificeres som væsentlige effekter, og mindre på miljøpåvirkninger, som vurderes ikke at være 
væsentlige. En påvirkning kan være enten positiv eller negativ. 

Metoden tager udgangspunkt i kriterierne i EUs VVM-direktiv (Europa-Parlamentet og Rådet, 
2011), som er implementeret i dansk lovgivning herunder Miljøvurderingsloven.  

Vurderingsmetoden har til formål dels at sikre, at vurderingerne af projektets påvirkninger på 
omgivelserne baseres på specifikke termer og dels at øge gennemsigtigheden af de udførte 
miljøvurderinger. Formålet er desuden at foreslå mulige afværgeforanstaltninger og at opgøre de 
resterende miljøpåvirkninger som grundlag for myndighedernes vedtagelse af eller afslag til 
projektet.  

Metoden kan ikke stå alene, idet den ikke kan forudsige det eksakte omfang af en miljøpåvirkning 
eller -ændring i alle situationer og erstatter ikke faglig viden og projektspecifikke vurderinger. 

3.2.2.1 Vurdering af påvirkningsgrad 

Vurderingen af væsentligheden af en miljøpåvirkning ses i sammenhæng med anlæggets 
karakteristika (herunder kumulation med andre projekter) og placering samt kendetegn ved den 
potentielle miljøpåvirkning – både direkte og indirekte – og under hensyn til virkningsgrad og 
kompleksitet, sandsynlighed samt varighed, hyppighed og reversibilitet. 
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Ved således at kombinere viden om projektets virkninger med vigtigheden for en given 
receptor/recipient kan påvirkningsgraden af en aktivitet på fx grundvand bestemmes til at være 
omfattende, moderat, mindre, ubetydelig eller neutral (Tabel 3.1). En påvirkning kan også være 
positiv. Den vurderede påvirkningsgrad er i nærværende rapport markeret med fed skrifttype i 
teksten. 

Tabel 3.1 Oversigt over påvirkningsgrad, eksempel på effekter og afværgeforanstaltninger 

Påvirkningsgrad Eksempler på effekter Afværgeforanstaltninger 

Omfattende/væsentlig 
påvirkning 

Der forekommer påvirkninger, 
som har et stort omfang og/eller 
langvarig karakter, er hyppigt 
forekommende eller sandsynlige, 
og der vil være mulighed for 
irreversible skader i betydeligt 
omfang. 
 

Påvirkning, der anses for så 
alvorlig, at man bør overveje at 
ændre projektet eller 
gennemføre 
afværgeforanstaltninger for at 
mindske denne påvirkning. 

Moderat påvirkning 

Der forekommer påvirkninger, 
som enten har et relativt stort 
omfang eller langvarig karakter 
(fx i hele anlæggets levetid), sker 
med tilbagevendende hyppighed 
eller er relativt sandsynlige og 
måske kan give visse 
irreversible, men helt lokale 
skader på eksempelvis 
bevaringsværdige kultur- eller 
naturelementer. 

Påvirkning af en grad, hvor 
afværgeforanstaltninger 
overvejes. 

Mindre påvirkning 

Der forekommer påvirkninger, 
som kan have et vist omfang 
eller kompleksitet, en vis 
varighed ud over helt kortvarige 
effekter, og som har en vis 
sandsynlighed for at indtræde, 
men med stor sandsynlighed ikke 
medfører irreversible skader. 
 

Påvirkning af en grad, hvor det 
er usandsynligt, at 
afværgeforanstaltninger er 
nødvendige. 

Ubetydelig påvirkning og 
neutral / ingen påvirkning 

Der forekommer 
småpåvirkninger, som er lokalt 
afgrænsede, ukomplicerede, 
kortvarige eller uden 
langtidseffekt og helt uden 
irreversible effekter. 
Eller der forekommer ingen 
påvirkning i forhold til 
eksisterende 
forhold/referencescenariet. 
 

Påvirkninger der anses for så 
små, at de ikke er relevante at 
tage højde for ved 
implementering af projektet. 

 

For at bestemme påvirkningsgraden kan der anvendes erfaringer, eksisterende viden, modellering 
og sund fornuft. Vurderingerne af projektet er baseret på ovennævnte, men udbygget med 
principperne i en metode, der kombinerer faktorer for forskellige kriterier, som sættes op i en i en 
matrix, der på den måde leder frem til en påvirkningsgrad. 
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I metoden indgår kriterier for: 

• Grad af forstyrrelse 
• Vigtighed 
• Sandsynlighed 
• Varighed 

Graden af forstyrrelse bestemmes til at være høj, middel eller lav i forhold til, hvor stor en 
ændring projektet vil medføre på de forskellige miljøparametre i forhold til den nuværende 
situation eller referencescenariet. I vurderingerne indgår påvirkningens geografiske udstrækning, 
men ikke de øvrige parametre i vurderingsmetoden. 

Vigtigheden af en påvirkning vurderes i forhold til, om den omfatter internationale interesser (fx 
grænseoverskridende aktiviteter, nationale eller regionale interesser, lokale interesser, eller 
hvorvidt den er ubetydelig/ikke vigtig). 

Sandsynligheden for, at en påvirkning opstår, vurderes høj for alle de påvirkninger, som med 
sikkerhed vil forekomme (>75 %); middel for påvirkninger, der forekommer i bestemte 
situationer, fx vejrforhold (25-75 %); lav ved påvirkninger, hvor sandsynlighed for at forekomme 
er mindre end 25 %. 

Varighed af virkningen bestemmes som en permanent påvirkning, hvis denne varer mere end 5 år 
eller omfatter irreversible påvirkninger; som midlertidig påvirkning, hvis påvirkningen varer 1-5 år 
og som kortvarig påvirkning, når den varer mindre end et år. 

Ved at kombinere disse fire faktorer nås frem til påvirkningsgraden. 

Vurderingerne er udført på baggrund af de afværgeforanstaltninger/projekttilpasninger, der 
oprindeligt er foreslået indarbejdet i projektet. Hvis vurderingen resulterer i en påvirkningsgrad, 
der er omfattende (eller evt. moderat) se Tabel 3.1, er der foreslået supplerende 
afværgeforanstaltninger, og der er foretaget en ny vurdering af påvirkningen med de foreslåede 
afværgeforanstaltninger for at se, om de er tilstrækkelige til at reducere påvirkningen. I princippet 
gentages denne proces, indtil der er fundet de tilstrækkelige afværgetiltag, hvis det er muligt.  

Det er vigtigt at understrege, at der er tale om et skøn af den sandsynlige påvirkningsgrad, og at 
metoden aldrig kan stå alene. Det er ikke muligt at etablere en metode, hvor påvirkningsgraden 
altid kan forudsiges, når metoden skal dække miljøvurderinger inden for alle relevante emner. 
Metoden kan ikke erstatte de faglige og projektspecifikke vurderinger, og derfor skal 
miljøvurderingerne foretages på baggrund af faglig indsigt og med en fyldestgørende 
argumentation.  

Ovenstående vurderingsterminologi og termerne i Tabel 3.1 vil ikke blive anvendt i forbindelse 
med vurdering af påvirkninger af international beskyttelse (Natura 2000, bilag IV, målsatte 
vandområder og havmiljø), da der her anvendes terminologi fra den gældende lovgivning 
(habitatdirektivet, vandrammedirektivet og havstrategidirektivet) til at beskrive, om projektet 
eksempelvis kan skade udpegningsgrundlaget for Natura 2000-områder, eller om det vil være til 
hinder for opfyldelse af målsætningerne i vandområderne.   

Hvor påvirkningen på vandkvalitet er vurderet til at være ubetydelig eller begrænset for det 
enkelte kvalitetselement, medfører det en vurdering af, at projektet ikke vil forringe tilstanden i 
vandområdet eller forhindre målopfyldelse. 
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4 Projektbeskrivelse 
Som en del af skybrudstiltagene i Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune skal HOFOR 
og Frederiksberg Forsyning etablere Valby Skybrudstunnel. Skybrudsledningen skal bortlede vand 
fra skybrudsoplandet Valby og Frederiksberg Vest og dermed mindske oversvømmelse i gaderne i 
disse områder. Valby Skybrudstunnel bliver en del af ”Den Urbane Strøm”, som iht. 
skybrudskonkretiseringsplanen skal løbe fra Lindevangsparken i Frederiksberg til udløb i 
Kalveboderne (se også kapitel 7). Tunnelprojektet skal bidrage til at opnå det overordnede mål for 
HOFOR og Frederiksberg Forsyning om maksimalt 10 cm vand på terræn ved en 100-års 
skybrudshændelse om 100 år.  

Tunnelen vil, udover at håndtere skybrudsvand i forhold til reduktion af oversvømmelser, samtidig 
bruges som bassinledning for at reducere antal overløb ved hverdagsregn, og i øvrigt understøtte 
et spildevandssystem, der forberedes til fremtidens klimaudfordringer. Tunnelen bevirker, at 
antallet af overløbshændelser i Gåsebækrenden reduceres, og målsætningen i Københavns 
Kommunes spildevandsplan [5] om at reducere udløb af overløbsvand fra det eksisterende 
udløbspunkt UK11 til Gåsebækrenden til højst 1 om året opfyldes. 

4.1 Funktion, linjeføring og udformning 
Skybrudsledningen skal etableres fra FLSmidths parkeringsplads ved Høffdingsvej/Ramsingsvej til 
et område øst for kolonihaveområdet Musikbyen i Sydhavnen med udløb i Enghave Kanal. Kanalen 
er via en mindre lagune forbundet med Kalveboderne (se Figur 4.1).  
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Figur 4.1 Valby Skybrudstunnel: tunneltracé og byggepladser. 

Tunnelen skal fra skybrudsoplandene Valby og Frederiksberg Vest modtage skybrudsvand og 
samtidig bruges som bassinledning for at reducere antal overløb i Gåsebækrenden 
(udledningspunkt UK11) ved hverdagsregn. Vandet sendes fra tunnelbassinet til rensning på 
Renseanlæg Damhusåen.   

Efter etablering af Valby Skybrudstunnel vil en stor del af det vand, der i dag udledes urenset via 
overløbsbygværk i Gåsebækrenden (UK11) og videre ud i Kalveboderne, blive ført ned i tunnelen. 
Tunnelen vil føje et bassinvolumen på ca. 28.500 m3 til spildevandssystemet, hvilket betyder, at 
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der årligt kan ledes en større mængde spildevand til Renseanlæg Damhusåen, hvor det renses og 
herefter ledes til Øresund. Ændringerne i vanddynamikken efter etablering af skybrudstunnelen 
medfører således, at der overordnet både vil ske en stor reduktion i mængden af udledt 
overløbsvand (regnvand iblandet spildevand) fra bygværket i Gåsebækrenden (UK11) til 
vandområdet Kalveboderne, ligesom antallet af overløbshændelser vil blive reduceret.  

Beregningerne af tømningen af tunnelen tager udgangspunkt i den lavest mulige effekt, som den 
vil være, hvis tunnelen idriftsættes i dag. HOFOR arbejder på en fremtidig udvidelse af den 
nærliggende pumpestation (Enghave Kanal pumpestation), hvilket vil betyde, at 
tømmehastigheden af tunnelen kan forøges, hvorved der opnås et større effektivt tunnelvolumen 
og dermed yderligere reduktion i den udledte mængde og antal af overløb. Derudover arbejder 
HOFOR og Frederiksberg Forsyning løbende med at forbedre udnyttelsen af det opstrøms 
beliggende kloaksystem. Hermed vil der på sigt ske en yderligere reduktion af den samlede 
udledning til Kalveboderne.  

Ud over de to skakte, der anlægges i hver ende af tunnelen ved hhv. FLSmidth og Enghave Kanal, 
etableres en mellemskakt på Blushøjvej nær McDonalds ved Folehaven, samt en mellemskakt på 
et parkeringsareal vest for kolonihaveforeningen Hf. Musikbyen.  

Skybrudstunnelen udføres som en boret tunnel (pipejacking) mellem de fire bygværker/skakte ved 
FLSmidth, Blushøjvej, Musikbyen og Enghave Kanal. Tunnelen etableres 15-21 m under 
terrænoverfladen nede i kalken og følger et tracé, der går fra bygværket ved FLSmidth mod syd 
under banen, forbi Grønttorvet og ned til Blushøjvej, herefter tager tracéet en sydøstlig retning 
under Valby Idrætspark og Valby Parken forbi Hf. Musikbyen for at ende ved Enghave Kanal. Ved 
skakten ved FLSmidth gøres det teknisk muligt at tilkoble en videreførelse af tunnelen mod nord, 
men der sker ikke en regulær forberedelse til dette. 

Det eksisterende kloaknet tilsluttes skybrudstunnelen via tilslutningsbygværker. Der etableres et 
tilslutningsbygværk på FLSmidth, hvor regnvand og skybrudsvand fra eksisterende kloakledninger 
opsamles og ledes ned i tunnelen. Tilsvarende etableres et omfattende tilslutningssystem mellem 
Blushøjvej og Folehaven, hvor regnvand og skybrudsvand fra et allerede etableret skybrudsprojekt 
i Folehaven opsamles og ledes til skybrudstunnelen. Ved Musikbyen etableres tilslutning fra den 
eksisterende Gåsebækkloak, hvor vandet ledes ned i tunnelen, inden det går i overløb til 
Gåsebækrenden. Ved Enghave Kanal etableres et bygværk, hvor overskydende vand fra tunnelen 
udledes enten klapstyret eller via overløbskant til Enghave Kanal. 

Tilslutningsbygværker og skakte etableres under terræn, men vil af hensyn til adgang og service 
af installationer have adgangsdæksler synlige i terræn, når anlægsfasen er afsluttet. Ved alle 
skakte etableres ligeledes ventilationsmulighed over terræn fx som afkastrør. Der vil desuden 
være behov for en mindre teknikbygning (ca. 25 m2) på terræn for opbevaring af elektrisk udstyr 
på FLSmidth. Ved Enghave Kanal etableres en tømmepumpestation i bunden af skakten, som skal 
pumpe det opmagasinerede vand til renseanlæg via det eksisterende kloaksystem i området. Der 
etableres nær udløbsbygværket en teknikbygning til udstyr for pumpestationen nede i skakten. 
Teknikbygningen vil være op til 100 m2 og ca. 4 m høj. Ved skakterne ved Blushøjvej og 
Musikbyen etableres mindre elskab (1m2) på terræn. 

Som udgangspunkt bores tunnelen som tre separate tunneler hhv. strækningen FLSmidth – 
Blushøjvej, Blushøjvej – Musikbyen og Musikbyen – Enghave Kanal. Både den nordlige og 
midterste tunnelsektion tunneleres fra Blushøjvej mod hhv. FLSmidth og Musikbyen, mens den 
sydlige tunnelstrækning tunneleres fra Enghave Kanal til Musikbyen.  
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Tunnelen bliver ca. 2.480 m lang og er på hele strækningen dimensioneret til en indvendig 
diameter på 3,4 m.  

4.2 Drift af skybrudstunnel 
HOFORs og Frederiksbergs Forsynings servicemål som forsyningsselskaber er, at byen skal 
beskyttes mod skadevoldende oversvømmelser på terræn. Disse oversvømmelser optræder, når 
det eksisterende kloaknets kapacitet er opbrugt. Når det sker, skal skybrudstunnelen tages i 
anvendelse og aflaste det eksisterende kloaknet til disse.  

Derudover er målet i Københavns Kommunes Spildevandsplan, at skybrudstunnelen skal sikre, at 
antallet af overløb fra Gåsebækkloakken (UK11) reduceres til under 1 pr. år og således opfylde 
målsætningen herom i Københavns Kommunes Spildevandsplan 2018. Der er i dag gennemsnitlig 
3,7 overløb til Gåsebækrenden og fra oplandet omkring Karens Minde én gang om året til Enghave 
Kanal. 

Tunnelen vil ved hverdagsregn fungere som bassinledning for at reducere antal overløb ved 
Gåsebækrenden (UK11). Vandet fra daglig regn opmagasineres i skybrudsledningen og 
tilbagepumpes til kloaksystemet/renseanlæg, når der atter er plads. Afhængig af, hvilken 
udledningsløsning der vælges, vil der kunne forekomme sjældne overløb fra skybrudstunnelen ved 
hverdagsregn (se afsnit 0 ). Dertil vil tunnelen fungere som skybrudsledning, der opsamler og 
udleder skybrudsvand til Enghave Kanal ved skybrudshændelser svarende til regnhændelser 
forekommende med en hyppighed på 10 år eller sjældnere. De udledningsløsninger, der 
undersøges, er nærmere beskrevet nedenfor i afsnit 6.2.1.1  og 6.2.1.2 

Efter etablering af Valby Skybrudstunnel vil en stor del af det vand, der i dag udledes urenset via 
overløbsbygværk (UK11) i Gåsebækrenden og videre ud i Kalveboderne, således føres ned i 
tunnelen. Tunnelen vil tilføje et bassinvolumen på ca. 28.500 m3 til det eksisterende 
spildevandssystem, hvilket betyder, at der årligt kan ledes en større mængde vand til Renseanlæg 
Damhusåen, hvor det renses og herefter ledes til Øresund. Ændringerne i vanddynamikken efter 
etablering af skybrudstunnelen medfører, at der overordnet både vil ske en reduktion i mængden 
af udledt overløbsvand fra udledningspunkt UK11 til vandområdet Kalveboderne, ligesom antallet 
af overløbshændelser vil blive reduceret. For en detaljeret beskrivelse af vanddynamikken i 
Gåsebækrenden og Enghave Kanal i dag og i fremtiden, med en skybrudstunnel i drift, henvises til 
afsnit 16.2. 

Vandet, der afledes, vil bestå af regnvand fra pladser, tage og veje iblandet spildevand. 
Spildevandet stammer fra fælleskloakker, der ved voldsomme regnhændelser ikke kan aflede 
vandet uden oversvømmelse til terræn. 

Skybrudstunnelen fungerer ved, at der ved høj vandstand i spildevandssystemet, som følge af 
nedbørshændelser i Frederiksberg Vest og Valby, ledes vand fra spildevandssystemet via overløb i 
tilslutningsbygværkerne direkte til tunnelen. I de tilfælde, hvor den tilledte vandmængde ikke 
overstiger tunnelens kapacitet, vil vandet blive opmagasineret i tunnelen. Når der igen er 
kapacitet i spildevandssystemet og på renseanlægget, vil det opmagasinerede vand, via 
tømmepumper i bunden af skakten ved Enghave Kanal, blive pumpet til rensning på 
renseanlægget, igennem det eksisterende kloaksystem i området. I disse tilfælde vil der ikke være 
udledning af vand fra spildevandssystemet til hverken Gåsebækrenden (udledningspunkt UK11, 
eksisterende overløb fra Gåsebækkloakken) eller Enghave Kanal (udledningspunkt UK17, 
fremtidigt udledningspunkt for skybrudstunnelen). 
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Graden af tilbageføring af vand til kloakken vil afhænge af, hvornår der igen er kapacitet i 
systemet. 

I de tilfælde, hvor regnmængderne overstiger spildevandssystemets og tunnelens kapacitet, 
undersøges et hovedforslag samt et alternativ for drift af skybrudstunnelen, som beskrevet i 
følgende afsnit 4.2.1. 

Der undersøges to driftsscenarier for skybrudstunnelen, som beskrives overordnet i afsnit 6.2. For 
en detaljeret beskrivelse af vanddynamikken i de to løsninger og vurdering af løsningernes 
påvirkning af vandkvaliteten henvises til kapitel 16. 

 Renholdelse af tunnelen 
Når skybrudstunnelen har været i brug, tilbageholdes der ca. 900 m3 vand i skakten ved 
FLSmidth. Når regnhændelsen er slut, og de ca. 25.000 m3 opspædet spildevand, der står tilbage i 
tunnelen, er pumpet til renseanlæg, frigives det tilbageholdte vand i skakten, således at tunnelen 
gennemskylles og renses. Skyllevandet opsamles i skakten ved Enghave Kanal og pumpes 
sammen med det bundfældede materiale herfra via spildevandskloakken til renseanlæg med 
tømmepumperne. På samme måde vil vand fra spuling af tømmepumpesumpen i skakten ved 
Enghave Kanal bortpumpes til spildevandssystem/renseanlæg. 

 Tilbageholdelse af urenheder 
Udløbsbygværket etableres med skummekant, der tilbageholder større urenheder, herunder døde 
rotter. Efter endt overløb og under tømning vil urenhederne falde ned til bunden af skakten og 
blive pumpet til renseanlægget. 

 Servicering af pumper/spjæld 
Pumpestationen og spjæld skal tilses/serviceres 1-2 gange pr. måned, hvilket medfører tilkørsel af 
en håndværkerbil til teknikbygningerne ved FLSmidth og Enghave Kanal. Større 
reparationer/udskiftninger af pumper/spjæld vil kræve tilkørsel af lastbil med kran. Dette arbejde 
forventes at være af få dages varighed og foregå med flere års mellemrum.  
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5 Anlægsbeskrivelse 
Dette kapitel beskriver den tekniske udformning af Valby Skybrudstunnel samt de overordnede 
anlægsmetoder. Projektet beskrives i den detaljeringsgrad, der kendes på nuværende 
projektstade. 

I afsnit 5.1 beskrives de fire byggepladser mht. placering, omfang, funktion i hhv. anlægs- og 
driftsfase samt hvilke konstruktioner, der skal etableres på hver plads. 

I afsnit 5.2 beskrives de anlægsmetoder og tilhørende aktiviteter, der forventes at foregå på 
byggepladserne i anlægsperioden.  

5.1 Byggepladser 
Af Figur 5.1 ses tracéet for Valby Skybrudstunnel samt de fire byggepladser. 
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Figur 5.1 Valby Skybrudstunnel: tunneltracé og byggepladser. 

 Byggeplads ved FLSmidth 
Byggepladsen ved FLSmidth placeres på hjørnet af Høffdingsvej og Ramsingsvej på et areal, hvor 
der i dag er privat parkeringsareal. Byggepladsen skal i anlægsfasen bruges til etablering af skakt, 
der skal bruges til tunneleringen. Skakten er modtageskakt for den tunnelboremaskine, der 
anlægger den borede tunnel fra tunnelarbejdspladsen ved Blushøjvej. 
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Efter endt tunnelering skal skakten ombygges til et bygværk, som fører skybrudsvandet ned i 
tunnelen i driftsfasen.   

Der skal endvidere etableres et tilslutningsbygværk til tilslutning af regnvand og skybrudsvand fra 
tre eksisterende hovedkloakledninger i området. Mellem tilslutningsbygværket og skakten 
etableres desuden en forbindelsesledning på ca. 2,5 x 3,5 m. 

Det omtrentlige omfang af byggepladsen ved FLSmidth i perioden, hvor tilslutningsbygværk 
etableres, samt byggepladsomfang når skakten etableres og tunneleringen foregår, fremgår af 
Figur 5.2.  

 

Figur 5.2 Byggepladsen ved FLSmidth med placering af den dybe skakt og tilslutningsbygværket. 
Byggepladsudstrækning i de to anlægsfaser er angivet med hhv. rød for skakt/tunnelering, mens både det blå og røde 
område anvendes ved etablering af tilslutningsbygværk. 
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 Byggeplads ved Blushøjvej 
Byggepladsen ved Blushøjvej ligger delvist på et areal ejet af DSV, hvor der i dag er et offentligt 
tilgængeligt grønt areal og delvist på forpladsen foran den tidligere Ellebjerg Station, hvor der i 
dag er parkeringsareal. Byggepladsen skal i anlægsfasen bruges til etablering af skakt til brug for 
tunnelering. Skakten skal fungere som startskakt for tunnelboremaskinen, der skal bore det 
nordlige rør mellem Blushøjvej og FLSmidth samt det midterste rør mellem Blushøjvej og 
Musikbyen. 

Pladsen skal altså fungere som tunnelarbejdsplads, hvorfra boring af tunnelrørene, optagning af 
tunnelmuck og nedsætning af tunnelelementer skal ske. Byggepladsen vil således være i drift hele 
den periode, hvor tunnelen bores. 

Det er endnu uvist i hvilket omfang, tunnelen skal tunneleres i døgndrift. For at reducere 
anlægsaktiviteterne ved tunnelering aften og nat til det nødvendige etableres byggepladsen i en 
størrelse, der gør det muligt at indrette pladsen, så det sikres, at tunnelrør og udboret materiale 
(også kaldet tunnelmuck) kan opbevares og ikke skal transporteres på byggepladsen i aften- og 
natperioden (efter kl. 19) samt i weekenden (lørdag kl. 17 – mandag kl. 7). Størrelsen af muck-
depotet er baseret på, at der er opbevaringskapacitet til den muck-mængde, der udbores i 
weekenden (efter lørdag kl. 17) ved boring døgnet rundt og ligger på pladsen til mandag morgen 
svarende til ca. 650 m3. Der kan således tunneleres hele døgnet og i weekenden uden til- og 
frakørsel med lastbiler uden for dagtimerne. Den endelige indretning af byggepladserne 
planlægges af den udførende entreprenør.  
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Figur 5.3 Byggepladsen ved DSV-bygningen ved Blushøjvej med placering af den dybe skakt og tilslutningsbygværker 
til skybrudsprojekt Folehaven. 

Der skal etableres et større tilslutningssystem fra Blushøjvej til Folehaven, hvor regnvand og 
skybrudsvand fra et af Københavns Kommune etableret skybrudsprojekt i Folehaven opsamles. 
Denne tilslutning etableres ved mikro-tunnelering (med en tunneldiameter på 1 m), der foregår 
fra mindre byggepladser placeret i vejarealet i Folehaven/Ellebjergvej.  

Byggepladsens omfang fremgår af Figur 5.3.  

 Byggeplads ved Musikbyen  
Byggepladsen ved Musikbyen placeres på et areal, der i dag er parkeringsareal for Hf. Musikbyens 
brugere samt på et oplagsareal, der anvendes af beredskabet. Byggepladsen skal i anlægsfasen 
bruges til etablering af skakt til brug for tunneleringen. Skakten er modtageskakt for de 
tunnelboremaskiner, der anlægger de borede tunneler fra tunnelarbejdspladserne ved hhv. 
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Blushøjvej og Enghave Kanal. Der vil således ikke være betydelige aktiviteter på byggepladsen i 
de perioder, hvor tunnelen bores. På byggepladsen skal boremaskinerne efter endt tunnelering 
demonteres, hejses op og bortkøres. 

Til driftsfasen skal der skal etableres et terrænnært tilslutningsbygværk til at modtage 
skybrudsvandet fra den eksisterende Gåsebækkloak og lede det ned i skybrudstunnelen. 

Byggepladsens omfang fremgår af Figur 5.4.  
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Figur 5.4. Byggeplads ved Musikbyen med placering af den dybe skakt og tilslutningsbygværket. 

 Byggeplads ved Enghave Kanal 
Byggepladsen ved Enghave Kanal (Figur 5.5) skal i anlægsfasen bruges til etablering af skakt til 
brug for tunneleringen. Skakten skal fungere som startskakt for tunnelboremaskinen, der skal 
bore det sydlige rør mellem Enghave Kanal og Musikbyen. Pladsen skal således fungere som 
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arbejdsplads, hvorfra boring af tunnel, optagning af tunnelmuck og nedsænkning af 
tunnelelementer skal ske. 

Det er endnu uvist i hvilket omfang, tunnelen skal tunneleres i døgndrift. For at reducere 
anlægsaktiviteterne ved tunnelering aften og nat til det nødvendige etableres byggepladsen i en 
størrelse, der gør det muligt at indrette pladsen bl.a. med tilstrækkelig muck-oplagskapacitet, så 
det sikres, at tunnelrør og muck/jord kan opbevares og ikke skal transporteres i aften- og 
natperioden på hverdage (efter kl. 19) samt i weekenden i perioden lørdag kl. 17 – mandag kl. 7. 
Således er det muligt at tunnelere hele døgnet uden til- og frakørsel med lastbiler uden for 
dagtimerne og i weekenden (efter lørdag kl. 17). Størrelsen af muck-depotet er baseret på, at der 
er opbevaringskapacitet til den muck-mængde, der udbores i weekenden (efter lørdag kl. 17) ved 
boring døgnet rundt og ligger på pladsen til mandag morgen svarende til knap 650 m3. 

Til driftsfasen skal der etableres et udløbsbygværk, hvor vandet fra tunnelen kan ledes sikkert ud i 
Enghave Kanal.  

Der etableres ligeledes en pumpestation med tilslutning via trykledning til den eksisterende 
bassinledning for tilbagepumpning af vand fra tunnelen til renseanlæg Damhusåen. 

Den endelige indretning af byggepladserne planlægges af den udførende entreprenør.  
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Figur 5.5 Byggeplads ved Enghave Kanal med placering af den dybe skakt og udløbsbygværket. 

For alle fire byggepladser etableres permanent eltilslutning, som skal bruges under udførelsen. 
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5.2 Anlægsmetoder og -aktiviteter 
Generelt foregår al transport til/fra byggepladserne af jord/muck, beton, stål, grus mv. med 
lastbiler. 

 Tilslutningsbygværker 
Der etableres tilslutningsbygværker, som er bygværker, hvor de eksisterende kloakledninger 
kobles til skakten, således vandet fra de eksisterende ledninger kan føres via skakten ned i 
skybrudstunnelen. 

Ved FLSmidth etableres et stort tilslutningsbygværk, der samler vandet fra tre 
hovedkloakledninger (2 i Ramsingsvej, 1 i Høffdingsvej) via de eksisterende bygværker på hjørnet 
af Ramsingsvej og Høffdingsvej. Bygværket etableres med fast overløbskant til skybrudstunnelen. 
 
Ved Blushøjvej etableres et tilslutningsanlæg bestående af brønde og kloakledninger (Ø 1m), der 
skal lede regnvand og skybrudsvand fra et etableret skybrudsprojekt i Folehaven til 
skybrudstunnelen.  

Ved Musikbyen etableres et tilslutningsbygværk, der via en overløbskant skal lede vandet til/fra 
den eksisterende kloakledning (Gåsebækkloakken) ned i skybrudstunnelen, inden vandet går i 
overløb til Gåsebækrenden. 

Ved Enghave Kanal etableres et udløbsbygværk, hvor vand fra skybrudstunnelen ledes ud i 
Enghave Kanal enten via overløbskant eller styrbare skybrudsklapper (se afsnit 6.2). I bunden af 
skakten etableres en tømmepumpe, der sørger for at tømme tunnel og skakt for vand og lede det 
til renseanlæg via det eksisterende kloaksystem i området.  

Indledningsvist foretages ledningsomlægninger med gravearbejde og let aktivitet i terræn. 
Efterfølgende etableres som udgangspunkt en københavnervæg eller alternativt en spunsvæg til 
byggegrubeindfatningen, hvis det ikke er muligt at benytte københavnervæg. Ved etablering af en 
københavnervæg udgraves til spuns/indfatningsvægge, og støj- og vibrationspåvirkningen er 
væsentligt reduceret i forhold til traditionel spunsramning og nedvibrering. Ved etablering af 
byggegrubeindfatning med spunsvæg kan støj og vibrationspåvirkningen fra ramning og vibrering 
af spuns i visse tilfælde reduceres ved forboring, og der forbores i muligt omfang inden 
ramning/vibrering af spuns. 

Forboring udføres ved at bore huller i jorden, hvori spunsen efterfølgende placeres, hvilket 
reducerer modstanden under spunsens nedbringelse. Forboringen foregår med en borerig til 
endelig dybde af spunsvæggen. Efterfølgende fyldes hullet med sand, hvorefter spunsjern vibreres 
ned. Forboringens betydning for vibrationspåvirkningen afhænger bl.a. af de lokale 
jordbundsforhold, og der vil ikke kunne forbores i alle situationer. Der forbores altid i tilfælde af 
dybe spunsvægge ned i hårde aflejringer. Er spunsvæggen kort eller skal den gennem blødere 
eller mindre hårde aflejringer, vil nedvibrering uden forboring være mindre støjende og 
vibrerende. Forboring vil således blive foretaget ved anlægsaktiviteter, hvor det vurderes muligt, 
og hvor det vil medføre en reduktion for støj og/eller vibrationer. Det vurderes, at behovet for 
traditionel ramning af spuns maksimalt vil have et omfang af op til 5 dages varighed pr. 
byggeplads. 

Byggegruberne udgraves med gravemaskiner fra terræn, og jorden køres bort. 

For at tilkoble den eksisterende kloak/hovedledning ved FLSmidth og ved Musikbyen til de nye 
tilslutningsbygværker, fjernes den eksisterende kloak over en strækning. Dette arbejde foregår 
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med en diamantskærer, hvor det er anlægsteknisk muligt. Herefter støbes kloakkens vægge og 
dæk.  

Tilslutningsbygværkerne udføres som præfabrikerede elementer eller støbes på stedet. Hvis det 
bliver elementer, fragtes de til byggepladsen på blokvogne og placeres med kran. Pladsstøbte 
bygværker opbygges på stedet med støbeform og armering, og der støbes med beton. 

Der tilfyldes med grus omkring bygværkerne og afsluttes med terrænarbejder med asfaltering, 
brolægning og montering af udstyr mv. 

 Skakte 
Alle fire skakte anlægges i åbne byggegruber, der graves oppefra og ned i skakten. Skaktene 
forventes at have følgende ydre diameter: FLSmidth: 17,5 m, Blushøjvej: 19,7 m, Musikbyen: 
15,3 m og Enghave Kanal: 19,5 m. 

Skaktindfatningen udføres som sekantpælevægge, hvor væggen består af tætstående pæle udført 
i armeret beton (Figur 5.6). Sekantpælevægge udføres stort set vandtætte. I tilfælde af mindre 
utætheder tætnes disse under udgravningerne. 

 

Figur 5.6 Skakt udført med sekantpælevæg. 

Sekantpælene kan anvendes til dybder ned til ca. 25 m. De enkelte pæle udføres med en 
sekantpæleboremaskine ved boring fra terræn ned til endelig dybde. Boringen er beskyttet af 
foringsrør ned til toppen af kalken. Støbning foregår løbende efter endt boring af hver pæl. Hver 
anden pæl armeres. Ved udførelse af sekantpælevægge opdeles udførelsen i flere boresekvenser, 
da pælene udføres med overlap.  

Jord fra borehuller bortkøres. Tilkørsel af beton og armering foregår løbende, når pælene skal 
støbes. Efter støbning fjernes overskydende beton i pæletoppen med en diamantskærer, og der 
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støbes en kantbjælke. Pælene afrenses under udgravning med højtryksrenser. Til opdriftssikring af 
den senere bundplade etableres jordankre. 

Skaktene udgraves med gravemaskiner i skakten ned til overside af kalken. Kalken brydes op 
nede fra skakten med gravemaskine og, om nødvendigt, med hydraulisk hammer. Alt udgravet 
materiale bringes op med kran. Jord og kalk fragtes bort. I videst muligt omfang anvendes 
forstøbte betonelementer til det indvendige betonarbejde (bundplade, topplade, vægge mod jord 
og interne vægge) i skakten som tilkøres, og der vil dermed kun i mindre omfang være støbning 
på stedet med tilkørsel af armering og beton. 

Der vil i forbindelse med etablering af skakte forekomme andre aktiviteter såsom nedbrydning af 
asfalt, beton mv. 

Det er endnu uafklaret, om nogle af skaktene skal føres dybere end en skaktindfatning med 
sekantpælevægge konstruktionsmæssigt tillader. I dette tilfælde kan i stedet anvendes 
slidsevægge, der kan udføres stort set vandtætte og føres væsentlig dybere end 
sekantpælevægge. Slidsevæggene består af en armeret betonvæg, der udføres i gravede render. 
Udgravningen af renderne foregår med en hydrofræser. For at sikre udgravningens stabilitet 
holdes renderne under udgravningen fyldt af betonit eller polymer. 

 Tunnelering 
Boring af tunnelerne bliver udført med tunnelboremaskiner (TBM) (Figur 5.7). Der bores fra 
startskakten ved Blushøjvej til hhv. FLSmidth og Musikbyen samt fra Enghave Kanal til Musikbyen.  

 

Figur 5.7 Tunnelboremaskine (TBM) klar til afsendelse gennem skaktvæggen. 

Tunnelering af strækningerne vil foregå således, at den sydlige strækning mellem Enghave Kanal 
og Musikbyen tunneleres først, efterfulgt af den nordlige strækning mellem Blushøjvej og 
FLSmidth og slutteligt tunneleres den sydligste strækning mellem Blushøjvej og Musikbyen (se 
også anlægstidsplanen Figur 5.13). 
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Det forventes, at der anvendes en TBM med et borekammer fuldt af jord (earth pressure balance, 
EPB). Ved denne type boremaskine kan vand- og jordtryk foran borehovedet udbalanceres med 
jordtrykket i borekammeret. Det udborede materiale (jord, kalk) fra borekammeret under 
tunneleringen føres gennem transportsneglen. Det udborede materiale kaldes også tunnelmuck. 

Da der opretholdes fuldt hydraulisk tryk i borehovedet, vil boringen således ikke dræne den 
omgivende undergrund. Dermed kan der, når der bores, ikke ske indstrømning af grundvand, 
hvorved risikoen for sætninger og grundvandssænkninger reduceres væsentligt. 

Når borehovedet på TBM’en roterer, skæres/skrabes jordmaterialer/kalk løs og passerer gennem 
huller i frontskjoldet ind i borekammeret, hvor en transportsnegl transporterer materialet bagud 
væk fra TBM’en. Tunnelmuck fragtes med skinnevogne eller transportbånd bagud til 
tunnelarbejdspladserne, hvorfra det hejses op og bortkøres til godkendt modtageanlæg (Figur 5.8 
og Figur 5.9). 

 

Figur 5.8 Principskitse af en tunnelboremaskine, der anvender EPB (Earth Pressure Boundary). 
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Figur 5.9 Tunnelmuck hejses op fra skakten til bortkørsel. 

HOFOR har leverandøraftaler med modtageanlæg, der er miljøgodkendte til modtagelse af jord og 
muck. Hvilke/-t modtageanlæg er ved projektets start endnu ikke kendt. Der vil i nødvendigt 
omfang blive foretaget forklassificering af jord og kalk fra skakte, så jorden/kalken kan blive 
bortskaffet mest optimalt, og ren, genindbygningsegnet jord evt. kan genindbygges på andre af 
bygherres projekter. Opboret materiale fra tunneltracé vil blive prøvetaget på modtageanlægget, 
og genanvendt i muligt omfang. 

Det forventes som udgangspunkt at anvende EPB boremetoden, som er beskrevet ovenfor. Det er 
dog også muligt at anvende den såkaldte slurry-metode, der beskrives herunder. Ift. 
tunneleringsmetode ønsker bygherrer valgfrihed til entreprenøren, under forudsætning af, at de 
arbejdsmiljømæssige forhold ift. forureningsgrad af tunnelmucken og ophold i tunnelen kan 
overholdes. 

Slurry-metoden opretholder tilsvarende overtryk ved borefronten via tryksat boremudder (slurry) 
bestående af bentonit og vand. Boremudderet presses helt ud foran borehovedet. Den udborede 
jord ledes fra borehovedet til kammeret via åbninger i borehovedet. Slurry’en transporterer den 
udborede jord (muck) fra borefronten til et separationsanlæg, der befinder sig på terræn på 
byggepladsen (Figur 5.10). Jord/muck pumpes til terræn via boremuddersystemet (rørsystem) og 
separeres fra boremudderet i separationsanlægget (Figur 5.12). Ved brug af separationsanlæg kan 
en del af boremudderet føres tilbage til slurry-kammeret i borefronten og genbruges, hvilket 
kraftigt reducerer deponering af boremudder. Der tilføres løbende nyt boremudder til borefronten, 
når det anvendte boremudder får et for højt indhold af fine partikler. 

For begge metoder gælder, at efterhånden som TBM’en borer sig vej gennem kalken, beklædes 
tunnelen løbende med præfabrikerede betonrør, der består af ringe, der monteres i skakten og 
presses ind i tunnelen (pipejacking). (Figur 5.8 og Figur 5.10). Hulrummet mellem tunnelrørene 
og den rå tunnelvæg udfyldes med bentonit under udførelsen. Efter færdiggørelse af tunnelen 
udfyldes dette hulrum med mørtel. 
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Figur 5.10 Principskitse af en tunnelboremaskine, der anvender slurry-metoden. 

 

 

Figur 5.11 Separationsanlæg til slurry. 
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På byggepladserne med startskakte ved Blushøjvej og Enghave Kanal vil en byggepladskran 
nedsænke byggematerialer/tunnelelementer til bunden af skakten og hæve jord/muck/affald op 
fra skakten. Anvendes slurry-metoden transporteres muck’en til separationsanlæg på terræn via 
rørsystem, og skal ikke kranes til terræn. 

Ud over det nævnte arbejdsmateriel vil der på byggepladserne også være et ventilationsanlæg til 
friskluftforsyning i tunnelen. Fra de to byggepladser med startskakte vil der være til- og frakørsel 
med lastbiler, der tilkører byggematerialer i form af bl.a. tunnelelementer og bortkører 
jord/tunnelmuck/affald. 

Ved døgntunnelering vil arbejdet i aften- og natperioden (efter kl. 19) samt weekender (lørdag kl. 
17 – mandag kl. 7) begrænses til det minimum, der skal til for at holde tunnelboremaskinen 
kørende. Ved EPB-metoden vil der skulle hejses muck op fra udgravning med kran. Ved slurry-
metoden skal der være et separationsanlæg i drift under tunnelering, og ved begge metoder 
hejses tunnelrør ned i skakten. 

Byggepladserne er af en størrelse, så tunnelrør og muck/jord kan opbevares og ikke skal 
transporteres i aften- og natperioden samt weekender, og der vil således ikke være til- og 
frakørsel med lastbiler i aften- og natperioden (efter kl. 19) samt weekender (lørdag kl. 17 – 
mandag kl. 7). 

Tunnelboremaskinerne vil primært få strøm fra ledningsnettet, men der vil være 
nødstrømsgenerator ved udfald på nettet. 

Projektet har estimeret forventede sætninger til ikke at være kritiske baseret på erfaringer med 
tilsvarende projekter i bl.a. København, men det forudsætter, at den bentonit-suspension, der 
benyttes i borefronten og bag tunnelrørene, hele tiden er stabil. Dette opretholdes bedst ved at 
holde tunnelboremaskinen i drift. Samtidig er det vigtigt at sikre, at der hele tiden er tryk på 
fronten af boremaskinen. Dette opnås både for slurry-metoden og EPB-metoden ved brug af 
bentonit-suspension i tunnelfronten, da trykket ellers vil blive reduceret over tid ved stilstand. 
Jorden omkring boremaskinen kan ved stilstand øge trykket på maskinen og borehovedet, hvilket i 
sidste ende kan medføre at maskinen sidder fast. Dette modvirkes bedst ved at holde 
tunnelboremaskinen i drift. Ved længerevarende stop kan det, afhængigt at den aktuelle jord, 
blive nødvendigt at dreje borehovedet lidt, mens boremaskinen står stille.  

Ved tunnelering under banen og evt. pælefunderede bygninger på strækningen mellem FLSmidth 
og Blushøjvej samt Blushøjvej og Musikbyen er det dog nødvendigt at tunnelere i døgndrift (24 
timer i døgnet alle ugens 7 dage) for at minimere risikoen for sætningsskader og undgå at 
boremaskinen sætter sig fast. Grundet de ovennævnte driftsmæssige risici og den berørte 
tunnellængde er der desuden et ønske om at tunnelere begge strækninger i deres fulde længde i 
døgndrift. 

For at undgå arbejde i aften- og natperioden (efter kl. 19 man - fre) og weekendarbejde (lørdag 
kl. 17 – mandag kl. 7) er en løsning med tunnelering i dagtimerne(mandag-fredag kl. 7-19, lørdag 
8-17), ligeledes vurderet i nærværende rapport (se bl.a. kapitel 8 og 9) ift. de relevante 
miljøtemaer støj og trafik, på strækninger, hvor det ikke er påkrævet at tunnelere døgnet rundt. 
Den estimerede varighed af effektiv tunnelering fra byggepladserne ved Blushøjvej og Enghave 
Kanal ved tunnelering i dagtimerne mandag-lørdag fremgår af Figur 5.13, mens tunnelering i 
døgndrift vil kunne reducere varigheden af denne fase i anlægsperioden med op til 50 %. 
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Behovet for døgntunnelering er endnu ikke kendt i dets fulde omfang, hvorfor begge løsninger er 
beskrevet ift. relevante miljøtemaer, så tunnelering tunnelering døgnet rundt repræsenterer et 
worst case scenarie ift. trafik og støj og afledte effekter (fx friluftsliv, mennesker og sundhed), 
mens tunnelering mandag-lørdag i dagtimerne repræsenterer et worst case scenarie ift. 
varigheden af anlægsarbejdet og dertil knyttede aktiviteter. 

 Øvrige arbejder ved byggepladserne 
I startskaktene ved Blushøjvej og Enghave Kanal nedhejses tunnelboremaskinernes dele og andet 
materiel med kran og samles herefter ved fortrinsvist manuelt arbejde. 

I modtageskakten ved FLSmidth og Musikbyen ankommer TBM’en, når tunnelerne er færdigboret. 
Når tunnelboremaskinen er brudt igennem til skakten, skilles den ad nede i skakten, og delene 
løftes op af en mobilkran og bortkøres. 

For at sikre tilstrækkelig stabilitet af arbejdsområdet samt tilstrækkelig plads i forbindelse med 
anlægsarbejderne ved Enghave Kanal, vil der ske en midlertidig opfyldning af et mindre område i 
Enghave Kanal omkring udløbsbygværk og skakt. Der etableres en midlertidig spuns i Enghave 
Kanal langs den østlige bred af denne over en strækning på ca. 60 m. Bag spunsen opfyldes med 
fyldmaterialer (sand/grus), så der skabes et stabilt underlag for anlægsmateriellet omkring skakt 
og udløbsbygværk. Når anlægsaktiviteterne er afsluttet bortgraves fyldmateriale, der etableres 
erosionssikring af kanalens brink, og den midlertidige spunsvæg fjernes. 

 Pumpestation 
Efter anvendelse af byggepladsområdet ved Enghave Kanal til skakt for tunnelering og etablering 
af overløbsbygværk skal der etableres en tømmepumpestation i bunden af skakten. 
Pumpestationen består af et underjordisk anlæg med en teknikbygning over terræn. 

Skaktens cirkulære sekantpælevæg omgiver det underjordiske teknikanlæg, der er opdelt i to 
halvdele. Den ene halvdel består af en tør del med trappe til bunden af anlægget, hvor 3-5 
tømmepumper installeres, beregnet for tømning af selve tunnelledningen og skakten for vand. 
Vandet pumpes via det eksisterende kloaksystem til Renseanlæg Damhusåen. Den anden halvdel 
består af den våde del, der dels skal opmagasinere vandet for pumpestationen og dels føre 
skybrudsvandet videre ud i Enghave Kanal. 

Teknikbygningen vil blive ca. 4 m høj og have et areal på op til 100 m2 (se afsnit 13.4) og vil 
indeholde de nødvendige elektriske installationer og ventilationsanlæg til at drive pumpestationen. 

 Afsluttende arbejder 

5.2.6.1 FLSmidth 

Når tunnelering er afsluttet ved skakten ved FLSmidth, udføres betonarbejder, herunder topplade, 
vægge mod sekantpæle og interne vægge i skakten, hvorefter trapper, vægge (baffle walls) mv. 
installeres. 

Efter endt anlægsperiode nedtages byggepladshegnet, og overfladerne retableres tilbage efter 
aftale med ejer af arealet. Efter anlægsfasen vil de eneste synlige tegn på skybrudstunnelen være 
en mindre teknikbygning, som optager et areal på ca. 25 m2. Denne placeres efter aftale med ejer 
af arealet. I terræn etableres nogle dæksler i forbindelse med tilslutningsbygværket og skakten for 
adgang og service (Figur 5.12). Endvidere vil der tilbagestå en udluftningskanal over jorden. 
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Figur 5.12 Eksempel på parkeringsareal reetableret med dæksler i terræn. 

5.2.6.2 Blushøjvej 

Når tunnelering er afsluttet fra skakten ved Blushøjvej udføres betonarbejder herunder topplade, 
vægge mod jord og interne vægge i skakten, hvorefter trapper, bafflewalls mv. installeres. 

Efter endt anlægsperiode nedtages byggepladshegnet, og overfladerne retableres. I forbindelse 
med etablering af bygning for DSV lagerhotel på Blushøjvej er der knyttet krav om etablering af 
grønne arealer med træer på matriklens friareal. Tunnelbyggepladsen er lokaliseret inden for dette 
grønne areal. Arealet reetableres efter aftale med ejer og iht. lokalplanens bestemmelser. Inde på 
arealet for parken vil der være dæksler i terræn i forbindelse med skakten (Figur 5.12). Der 
etableres ikke synlige bygværker i form af elskabe eller lignende, men der vil være en 
udluftningskanal over jorden. 

5.2.6.3 Musikbyen 

Efter endt anlægsperiode nedtages byggepladshegnet, og overfladerne retableres, så arealet atter 
kan anvendes til parkering. Der etableres ikke synlige bygværker i form af elskabe eller lignende, 
men der vil være dæksler i terræn og en udluftningskanal over jorden. 

5.2.6.4 Enghave Kanal 

Efter endt anlægsperiode nedtages byggepladshegnet og overfladerne retableres. Omkring 
teknikbygning og udløbsbygværk retableres overfladen med kørefast underlag (græsarmering). 
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Det øvrige byggepladsareal retableres efter kommunens anvisning til lysåben natur uden 
beplantning. For nærmere detaljer om reetablering af naturforholdene ved Enghave Kanal 
henvises til afsnit 15.4.1, mens en visualisering af projektområdet efter endt anlægsperiode kan 
ses af Figur 13.8. 

 Bygherres krav til anlægsmateriel 
HOFOR stiller en række krav til entreprenørernes materiel for at reducere luftemissionerne [6]. 

For at reducere luftemissionerne fra anlægsarbejdet stiller HOFOR følgende krav til entreprenørens 
materiel: 

• Alle diesellastbiler med en tilladt totalvægt over 3½ tons skal som minimum opfylde 
udstødningsnormerne for Euro 4 eller være eftermonteret med et effektivt partikelfilter i 
overensstemmelse med bekendtgørelse om krav til lastbiler i kommunalt fastlagte miljøzoner. 

• Diesellastbiler med en tilladt totalvægt over 3½ tons skal have et miljøzonemærke klistret fast i 
forruden. 

• Alle ikke-vejgående arbejdsmaskiner over 75 kW skal være forsynet med partikelfilter. 

• Motorkøretøjer må maksimalt have motoren gående i tomgang i 1 minut. Undtagelse til dette er, 
når arbejde med køretøjets tekniske funktioner (fx kran, grab og lignende) er betinget af, at 
motoren kører. 

For at reducere diffuse støvgener stiller HOFOR følgende krav til entreprenøren: 

• Vanding ved støvproblemer 

• Alle veje, indkørsler, fortov mm. som skal have belægning, færdiggøres hurtigst muligt 

• Belægning eller stålplader anbringes på jordområder, hvor lastbiler og entreprenørmaskiner 
kører. Det gøres så hurtigt som muligt efter planering 

• Fejning af de omkringliggende transportveje jævnligt ved anvendelse af vandfejemaskiner 

• Tætte byggepladshegn omkring byggepladserne 

• Vask af hjul 

5.3 Tidsplan 
Anlægsarbejdet i sin helhed forventes igangsat medio 2024 og afsluttet primo/medio 2027 for 
byggepladserne ved FLSmidth, Blushøjvej og Musikbyen og ultimo 2027 ved Enghave Kanal. 
Anlægstidsplan er udarbejdet under den forudsætning, at der tunneleres hele døgnet. Ved 
tunnelering kun i dagtimerne vil varigheden af de angivne perioder for tunnelering forøges op til 
det dobbelte.  

Anlægstidsplanen for Valby Skybrudstunnel er skitseret på Figur 5.13 opdelt i anlægsfaser for de 
fire byggepladser.  
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Figur 5.13 Anlægstidsplan for Valby Skybrudstunnel (under forudsætning af, at der tunneleres hele døgnet). 
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